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PERMBLEDHJE

PJESA E PARE — DISPOZITAT PARAPRAKE

Seksioni | — Rregullat e pergjithshme

A. Rregullat e pergjithshme per interpretimin e

©

Nomenklatures se Kombinuar

Seksioni Il — Dispozita Speciale

Mallrat per kategori te caktuara te anijeve, vaporeve dhe
mjeteve te tjera lundruese dhe per platformat shpuese
apo te prodhimit.

Avionet civil dhe mallrat per perdorim ne aviacionin
civil

Produktet farmaceutike

Kontenieret dhe materialet paketuese

Trajtimi tarifor favorizues sipas natyres se mallrave
Shenjat, shkurtimet dhe simbolet

Njesite suplemetare

PJESAE DYTE - LISTA E TAKSAVE DOGANORE

Seksioni |

KAFSHET E GJALLA; PRODUKTET ME ORIGJINE

PREJ KAFSHEVE

Kafshet e gjalla.

Mishi dhe te brendeshmet e ngrenshme te mishit
Peshku dhe kafshet guackore te nenujshme, molusget
dhe kafshet e tjera jovertebrore ujore

Produktet bulmetore; vezet e zogjve; mjalti natyral;
produkte te ngrenshme me origjine prej kafsheve, te
paperfshira apo te paspecifikuara diku tjeter

Produktet me origjine prej kafsheve, te paperfshira dhe
te paspecifikuara diku tjeter

Seksioni Il

PRODUKTET VEGJETALE

Pemet dhe bimet e tjera, te gjalla; zhardhoket, rrenjet
dhe te ngjashmet me to; lulet e prera dhe gjethnajat
zbukuruese

Zarzavatet e ngrenshme, rrenjet dhe tuberat perkates

Kapitulli

8.

10.
11.

12.

13.

14.

15.

Frutat dhe arrat e ngrenshme; lekurat e agrumeve apo
te pjeprave

Kafe, ¢aj, mate dhe ereza

Dritherat

Produktet e industrise bluajtese; malt; niseshtete;
inuline; gluteni i grurit

Farat vajore dhe frutat me permbajtje vajore; kokrra,
fara dhe fruta te ndryshme; bimet industriale apo
medicinale; kashta dhe tagjia

Lac; gomat, rreshirat, lengje dhe ekstrakte te tjera
vegjetale

Materialet vegjetale ge perdoren per thurje; produktet
vegjetate te paperfshira dhe te paspecifikuara diku
tjeter.

Seksioni 11

VAJRA DHE DHJAMRA PREJ KAFSHEVE APO
VEGJETALE DHE PRODUKTET E NDARJES SE

TYRE; YNDYRA TE PERGATITURA TE

NGRENSHME; DYLLET VEGJETALE APO PREJ

KAFSHEVE
Vajra dhe dhjamra prej kafsheve apo vegjetale dhe

produktet e ndarjes se tyre; yndyrna te pergatitura te
ngrenshme; dyllet vegjetate apo prej kafsheve

Seksioni IV

USHQIME TE PERGATITURA; PIJET, ALKOOLET

DHE

UTHULLAT; DUHANET DHE ZEVENDESUESIT E

16.

17.
18.
19.

20.
21.
22.
23.

24.

PERPUNUAR TE DUHANIT

Ushgimet e pergatitura prej mishit, peshkut apo
krustaceve, molusgeve apo kafsheve te tjera
jovertebrore ujore

Shegeri dhe embelsirat prej tij

Kakao dhe pregatitjet prej kakaos

Pergatitjet prej drithrave, miellit, niseshtese apo
qumeshtit; produktet e pasticerise apo te brumrave
Pergatitje prej zarzavateve, frutave, arrave apo pjeseve
te tjera te bimeve

Pergatitje te ndryshme te ngrenshme

Pijet, alkoolet dhe uthullat

Mbetjet dhe kthimet nga industrite ushgimore; tagjia e
pergatitur per kafshet

Duhani dhe zevendesuesit e perpunuar te duhanit



Kapitulli
Seksioni V
PRODUKTET MINERALE
25. Kriperat; sulfuret; oksidet dhe guret; materialet

suvatuese, gelgere dhe ¢imento

Xeheroret, zgjyrat dhe hiri

Lendet djegese minerale, vajrat minerale dhe produktet
e distilimit te tyre; substancat bituminoze; dyllet
minerale

26.

27.

Seksioni VI

PRODUKTET E INDUSTRISE KIMIKE
APO TE INDUSTRIVE TE LIDHJEVE

28. Kimikatet inorganike; perberjet organike dhe
inorganike te metaleve te gmuar, te metaleve te
rralle, te elementeve radioaktive apo te izotopeve

29. Kimikatet organike

30. Produktet farmaceutike

31. Pleheruesit

32. Ekstraktet ngjyrosese dhe tanike; taninet dhe
derivatet e tyre; ngjyrosesit, pigmentet dhe lende te
tjera ngjyrosese; bojrat dhe llustrosesit; stuko dhe
mastiget e tjera; bojrat e shkrimit

33. Vajrat thelbesore dhe rreshirat; pergatitjet e
parfumerise, kozmetikes, apo te tualetit

34. Sapuni, agjentet organike me veprim te
siperfagshem, preparatet larese, preparatet
lubrifikuese, dyllet artificiale, dyllet e pergatitura,
preparatet llustrosese apo pastruese, girinjte dhe
artikuj te ngjashem, pastat modeluese, "dyllet
dentare" dhe perparatet dentare me baze allgie

35. Substanca albuminoidale; niseshtete e
modifikuara; ngjitesat; enzimat

36. Eksplozivet; produktet piroteknike; shkrepset;
lidhjet piroforike; preparatet ecak tuara te
djegshme

37. Mallrat fotografike dhe kinematografike

38. Produkte te ndryshme kimike

Seksioni VII
PLASTIKAT DHE ARTIKUJT PREJ TYRE;
GOMA DHE ARTIKUJT PREJ SAJ

39. Plastikat dhe artikujt prej tyre
40. Goma dhe artikuj prej gome

Kapitulli

Seksioni VIII

LEKURET E PAPERPUNUARA, LEKURET E
PERPUNUARA, GEZOFET DHE ARTIKUJT E TYRE;
TAKEMET DHE PAJIMET E KUAJVE (SHALA,
FRERI) ; MALLRAT E UDHETIMIT, CANTA DORE
DHE MBAJTES TE NGJASHEM; ARTIKUJT PREJ
ZORREVE TE KAFSHEVE (PERVEC FSHIKEZAVE
TE KRIMBIT TE MENDAFSHIT)

41. Lekuret e paperpunuara (pervegse gezofeve ) dhe
lekuret e perpunuara

Artikujt prej lekure; takemet dhe pajimet e Kalit;
mallrat e udhetimit, ¢antat e dores dhe konteniere te
ngjashem,; artikuj prej te brendshmeve te kafsheve
(perveg fshikezave te krimbit te mendafshit)
Gezofet dhe gimet artificiale; prodhimet prej tyre

42.

43.

Seksioni IX

DRURI DHE ARTIKUJT PREJ DRURI; QYMYRI |
DRURIT; TAPA DHE ARTIKUJT PREJ TAPE;
PRODHIMET PREJ KASHTE, PREJ ASPARTO APO
PREJ MATERIALEVE TE TJERA GERSHETUESE;
PUNET NE XUNKTH APO ME KALLAMA

44,
45.
46.

Druri dhe artikujt prej druri, qymyri i drurit

Tapa dhe artikujt prej tape

Prodhimet e kashtes, te aspartos apo te materialeve te
tjera thurese; punimet ne xunkth dhe me kallama

Seksioni X

BRUMI | DRURIT APO | MATERIALEVE TE
TJERA FIBROZE CELULOZIKE; LETER DHE
KARTON I RICIKLUESHEM ( MBETJE DHE
KTHIME ); LETRA DHE KARTONI, ARTIKUJT
PREJ TYRE

47. Brumi i drurit apo i materialeve te tjera fibroze
celulozike; leter dhe karton i riciklueshem ( mbetje

dhe kthime)

Letra dhe kartoni; artikuj prej brumit te letres, prej
letre apo kartoni

Librat, revistat, pikturat dhe produkte te tjera te
industrise se shtypit; doreshkrimet; shtypshkrimet dhe
projektet

48.

49.



Kapitulli

50.
51.

52.
53.

54.
55.
56.
57.
58.
59.

60.
61.

62.

63.

64.

65.
66.

67.

Seksioni XI

TEKSTILET DHE ARTIKUJT TEKSTILE

Mendafshi

Leshi, gime te holla apo te ashpra kafshesh; fije prej
fllokeve te kalit dhe pelhura te endura prej tyre
Pambuku
Fibra te tjera tekstile vegjetale; fill letre dhe pelhura te
endura prej fijeve prej letre
Filamentet e bera nga njerezit; shiritat dhe te ngjashme
me to te materialeve tekstile te bera nga njerezit
Fibrat shtapel te bera nga njerezit

Mbushje, shajak dhe pelhura te paendura; fijet
speciale; spango, kordone, litare, kabllo dhe artikujt
prej tyre

Qilimat dhe mbulues te tjere te dyshemese prej tekstili
Pelhura speciale; pelhura tekstile tufted; tantellat
tapicerite; zbukurimet; gendismat
Pelhurat tekstile te ngopura, te veshura, te mbuluara
apo te laminuara; artikujt tekstile te nje lloji te
pershtatshem per perdorim industrial
Pelhurat e thurura me shume file apo me nje file
Artikuj te veshjes dhe pjese shtese per veshjet, te
thurura me shume file apo nje file
Artikuj te veshjes dhe plotesues te veshjeve, jo te
thurura me nje file apo me shume file.
Artikuj te tjere te bere me tekstile; kompletet; veshjet e
perdorura dhe artikuj tekstile te perdorur; lecka
mbeturine

Seksioni XII

VESHJET E KEMBEVE, VESHIET E KOKES,
CADRAT, CADRAT E DIELLIT, BASTUNET,
BASTUNET MBESHTETES, KAMZHIKET,
ARTIKUJT PER GJUETI DHE PJESET PREJ
TYRE; PUPLAT E PERGATITURA DHE
ARTIKUJT E BERE ME TO; LULET
ARTIFICIALE; ARTIKUJ TE FLOKEVE TE
NJEREZVE

Veshjet e kembeve, galloshet dhe te ngjashmet e tyre;
pjeset e artkujve te tille

Veshjet e kokes dhe pjeset e tyre

Cadrat, cadrat e diellit, bastunet, bastunet mbeshtetes,
kamzhiket, artikujt per gjueti dhe pjeset e tyre

Puplat dhe pushi i pergatitur, artikujt e bere nga puplat
apo nga pushi; lulet artificiale, artikujt prej flokeve te
njerezve

Kapitulli

Seksioni XII1

ARTIKUJT PREJ GURI, ALLCIE, CIMENTOJE,
ASBESTI, MIKE APO MATERIALE TE NGJASHME;
PRODUKTET QERAMIKE;

QELQI DHE PRODHIMET PREJ QELQI

68. Artikujt prej guri, allcie, ¢gimentoje, asbesti, mike apo
materiale te ngjashme

69  Produkte geramike

70  Qelgi dhe prodhimet prej gelqi

Seksioni XIV

PERLAT NATYRALE APO TE KULTIVUARA,
GURET E CMUAR APO GJYSEM TE CMUAR,
METALET E CMUARA, METALE TE VESHUR ME
METAL TE CMUAR DHE ARTIKUJT PREJ TYRE;
IMITACIONET E BIZHUTERIVE; MONEDHAT
71. Perlat natyrale apo te kultivuara, guret e gmuar apo
gjysem te ¢muar, metalet e gmuara, metale te veshura
me metal te ¢muar dhe artikujt e tyre; imitacione te
bizhuterive; monedha

Seksioni XV

METALET BAZE DHE ARTIKUJT ME METALEVE
BAZE

72. Gizadhe geliku

73.  Artikujt prej gizes dhe gelikut
74. Bakri dhe artikujt prej bakri
75. Nikeli dhe artikujt prej tij

76. Alumini dhe artikujt prej tij

77. (Rezervuar per perdorime te mundshme ne te ardhmen
ne Sistemin e Harmonizuar)

Plumbi dhe artikujt prej tij

Zinku dhe artikujt prej tij

Kallaji dhe artikujt prej tij

Metale te tjere baze; metalogeramikat; produktet prej
tyre

Veglat e punes, pajisjet e punes, takemet e ngrenies,
luget dhe pirunet prej metali baze; pjeset e tyre prej
metali baze

Artikuj te ndryshem prej metali baze

78.
79.
80.
81.

82.

83.



Kapitulli

Seksioni XVI

MAKINERI DHE PAISJIET MEKANIKE; PAJISJE
ELEKTRIKE; PJESET E TYRE; RREGJISTRUESIT
DHE RIPRODHUESIT E TINGULLIT,
RREGJISTRUESIT DHE RIPRODHUESIT E
IMAZHIT
TELEVIZIV DHE ZERIT, PIJESET DHE
PLOTESUESIT E KETYRE ARTIKUJVE

84. Reaktoret nukleare, bolieret, makineri dhe paisje
mekanike; pjeset e tyre

85. Makineri dhe paisje elektrike, pjeset e tyre regjistruesit
dhe riprodhuesit e tingullit, regjistruesit dhe
riprodhuesit e imazhit televiziv dhe zerit, pjeset dhe
plotesuesit e ketyre artikujve

Seksioni XVII

MJETET E TRANSPORTIT RRUGOR, AJROR,
DETAR DHE PAJISJET SHOQERUESE TE
TRANSPORTIT

86. Lokomotivat e trenave apo tramvajeve, vagonet dhe
pjeset e tyre; fiksuesit dhe pershtatjet e shinave te
hekurudhave apo tramvajeve, pjeset e tyre; pajisjet
mekanike te sinjalizimit (perfshire elektro-mekanike)
te te gjitha llojeve

87. Mijetet e transportit te ndryshem nga vagonet e
hekurudhes ose tramvajit, pjeset dhe plotesuesit e tyre

88. Auvionet, anijet e hapesires, dhe pjeset e tyre

89. Anijet, varkat dhe strukturat lundruese

Seksioni XVIII

INSTRUMENTAT DHE APARATET OPTIKE,
FOTOGRAFIKE, KINEMATOGRAFIKE, MATESE,
KONTROLLI, PRECIZIONI, MJEKESORE OSE
KIRURGJIKALE; ORET E TE GJITHA LLOJEVE;
INSTRUMENTAT MUZIKORE; PJESET DHE
PLOTESUESIT E TYRE

90. Instrumentat dhe aparatet optike,
fotografike,kinematografike, matese, kontrolli,
precizioni, mjeksore ose kirurgjikale; pjeset dhe
plotesuesit e tyre

91. Oret e te gjitha llojeve dhe pjeset e tyre

92. Instrumentat muzikore; pjeset dhe plotesuesit te
artikujve te tille

Kapitulli

Seksioni XIX

ARMET DHE MUNICIONET; PJESET DHE
PLOTESUESIT E TYRE

93. Armet dhe municionet; pjeset dhe plotesuesit e tyre.

Seksioni XX

ARTIKUJ TE NDRYSHEM TE PRODHUAR

94. Mobilerite; krevatet, dysheket, mbajteset e dyshekeve,
jasteget dhe shtresa te ngjashme te mbushura; llambat
dhe pajime ndrigimi, jo te perfshira ose specifikuara
diku tjeter; shenjat ndricuese, pllakat e emrit ndriguese
dhe te ngjashmet e tyre; ndertesat e parafabrikuara

95. Lodrat, pajisjet e lojrave dhe ato te sporteve; pjeset dhe
plotesuesit e tyre

96. Artikuj te ndryshem te prodhuar

Seksioni XXI

VEPRAT E ARTIT, COPAT E MBLEDHURA
NGA KOLEKSIONISTET DHE ANTIKAT

97. Veprat e artit, copat e mbledhura nga koleksionistet dhe
antikat

98. | rezervuar

99. Dispozita per klasifikime te veganta

PJESA E TRETE — SHTOJCAT E TARIFAVE

Seksioni |

Lista e substancave farmaceutike te cilat “caktohen per
trajtimet pa takse doganore

Shtojca 1. Lista eem rave te perbashket nderkombetare
(INN) dhene per substancat farmaceutike nga
Organizata Boterore e Shendetit, te cilat jane pa
takse doganore

Shtojca 2 Lista e parashtesave dhe prapashtesave te cilat ne

kombinim me INN-te e Shtojces 1, pershkruajne

kriperat, esteret apo hidratet e INN; keto kripera,
estere dhe hidrate jane pa takse, ne kushtet kur



Shtojca 3

ato jane te klasifikueshme ne te njejt:iin kre 6-
shifror te sistemit te hannonizuar sikurse
korresponduesit INN

Kriperat, esteret dhe hidratet e INN, te cilat nuK
klasifikohen ne te njejtet krere te Sistemit tg
Harrnonizuar si dhe ernrat korrespondues INN, te
cilat jane pa takse doganore.

Shtojca 4

Shtojca 5

Shtojca 6

fannaceut:ike te
produktet te cilat
e produkteve
te cilat jane pa

Lista e produkteve

ndermjetrne,  d.rn.th.

perdoren per prodhimin
fannacut:ike perfimdirntare,
takse doganore

Seksioni 1l

(Rezervuar per perdorim ne te ardhmen ne
Sistemin e Harmonizuar)

Seksioni 111

Mallrat e paperdorshme per konsum njerezor



PJESA E PARE
DISPOZITAT PARAPRAKE



SEKSION | RREGULLAT E
PERGJITHSHME

A. Rregullat e pergjithshme per interpretimin e Nomenklatures se Kombinuar

Klasifikimi ne Nomenklaturen e Kombinuar te mallrave do te udhehiget sipas parimeve ge pasojne:

Titujt e Seksioneve, Kapitujve dhe nenkapitujve jane dhene vetem per lehtesi referimi; per gellime ligjore, klasifikimi do te

percaktohet ne perputhje me kushtet e krereve dhe shenimeve relative te ndonje Seksioni apo Kapitulli dhe me kusht ge te
tilla krere ose Shenime nuk e kerkojne ndryshe, ne perputhje me rregullat e meposhtme:

@

(b)

Cdo reference ne nje kre per nje artikull do te merret sikur perfshin nje reference per ate artikull te paplotesuar apo te
pambaruar, me kusht ge, ashtu si¢ eshte paragitur, artikulli i pambaruar apo i paplotesuar ka karakterin thelbesor te
artikullit te plotesuar apo te mbaruar. Ai gjithashtu do te merret sikur perfshin nje reference per ate artikull te plotesuar
apo te mbaruar (ose ge mund te klasifikohet si i mbaruar apo i plotesuar sipas ketij rregulli), por i paraqgitur te pamontuara
apo te ndara.

Cdo reference ne nje kre per nje material apo substance do te merret sikur perfshin nje reference per perzierjet apo
kombinimet e atij materiali apo substance me materiale apo substanca te tjera. Cdo reference per mallrat e atij materiali
apo substance te dhene, do te merret sikur perfshin nje reference per mallrat e perbera teresisht apo pjeserisht prej
materialeve apo substancave te tilla. Klasifikimi i mallrave te perbera nga me shume se nje material

apo substance do te behet ne perputhje me parimet e Rregullit (3).

Kur nga zbatimi i rregullit 2 (b) ose per ndonje arsye tjeter, mallrat jane, ne pamje te pare, te klasifikueshme ne dy apo me

shume krere, klasifikimi do te ndikohet nga kriteret e meposhteme:

@

(b)

(©

kreu i cili jep pershkrimin me specifik do te preferohet nga kreret ge japin nje pershkrim me te pergjithshem.
Megijithate, kur dy apo me shume krere secili i referohet vetem pjeses se materialeve apo substancave ge bejne pjese
ne mallrat e perbere apo te perziera, apo vetem pjeses se artikujve ne nje grup te vendosur per shiten me
pakice,keta krere do te vleresohen njelloj te specifikuar ne lidhje me keto mallra, edhe nese njeri prej tyre jep nje
pershkrim me te sakte apo me te plote te mallrave.

mallrat e perbera dhe perzierjet ge perbehen nga materiale apo komponente te ndryshem dhe mallrat e vendosura ne
nje grup per shitien me pakice, te cilat nuk mund te klasifikohen sipas rregufiit 3 (a) do te klasifikohen sikur perbehen
nga materialet apo komponenti ge i jep atyre karakterin thelbesor, aq sa eshte e mundur te zbatohet ky kriter.

kur mallrat nuk mund te klasifikohen sipas rregullave 3(a) apo 3(b), ato do te klasifikohen ne kreun i cili ndodhet i
fundit ne rendin numerik, midis atyre mallrave ge meritojne te njejtin vlieresim.

Mallrat ge nuk mund te klasifikohen sipas rregullave te mesiperme do te klasifikohen ne kreret me te pershtatshem, me

mallrat me te cilat ato jane te ngjashme.

@

(b)

Ne shtese te rregullave te mesiperme, rregullat e meposhtme do te zbatohen ne perputhje me mallrat ge permbajne:

Kutite e kamerave, kutite e instrumenteve muzikore, kutite e armeve, kutite e veglave te piktures, kutite e bizhuterive
dhe kontenieret e ngjashem veganerisht te pershtatur per te futur nje artikull apo grup artikujsh te vegante, te pershtatshem
per perdorim afatgjate dhe te paragitura se bashku me artikuijt per te cilet ato jane bere, do te klasifikohen me keto artikuj,
ne rast se sipas llojit te tyre shiten normalisht bashke me to. Megjithate, ky rregull nuk zbatohet per kontenieret te cilet
i japin te teres karakterin e saj thelbesor.

Sipas rregullit 5(a), materialet paketuese dhe kontenieret paketues™ te paragitur bashke me mallrat brenda do te
klasifikohen me keto mallra, nese ato jane te nje lloji te cilet normalisht perdoren per paketimin e te tilla mallrave. Por
kjo klauzole nuk eshte e detyrueshme kur te tilla materiale paketuese apo konteniere jane gartesisht te pershtatshem
per riperdorim.

Per gellime ligjore, klasifikimi i mallrave ne nenkreret e nje kreu, do te percaktohet ne perputhje me kushtet e ketyre

nenkrereve dhe te ndonje Shenimi relativ te nenkrerut, mutatis mutandis, sipas rregullave te mesiperme, me kuptimin se

m nenkreret e te njejtit nivel jane te krahasueshem. Per gellimet e ketij rregulli, shenimet relative te Seksioneve dhe
Kapitujve zbatohen gjithashtu, perveg kur konteksti e kerkon ndryshe.

(1) Termi ‘material paketues’dhe kontenier paketues’do te thote kontenier te jashtem apo te brendshem, mbajtes, mbeshtjelles
apo mbeshtetes ndryshe nga pajisjet e transportit (p.sh. kontenier transporti), pelhure e gomuar/leter katrama, mjet ngritjeje
apo pajisje ndihmese transporti. Termi kontenier paketues nuk perfshin kontenieret referuar rregullit 5 (a).



SEKSIONI I
DISPOZITA SPECIALE
A. Mallrat per kategori te caktuara te anijeve, vaporeve dhe mjeteve te tjera lundruese dhe per platformat
shpuese apo te prodhimit.

1. Taksat doganore pezullohen per mallrat ge jane te destinuara per tu trupezuar ne anije, vapore apo mjete te tjera lundruese te
listuar ne listen me poshte, per gellime te ndertimit, riparimit, mirembajties apo konvertimit, dhe per mallrat ge jane te
destinuara per te pershtatur apo pajisur te tilla anije, vapore apo mjete te tjera lundruese.

2.Taksat doganore pezullohen per:

(@) mallrat te destinuara per tu trupezuar ne platformat shpuese apo te prodhimit:
1. tefiksuar, nennkreu ex 8430 49 ge operojne ne apo jashte urave territoriale te Republikes se Shqiperise, apo

2. lundruese apo zhytese, nenkreu 8905 20,

per gellime te ndertimit, riparimit, mirembajtjes apo kembimit dhe per sa i perket mallrave te destinuara per pajisjen e
platformave ne fjale.

Mallra te tilla si lende djegese te motoreve, lubrifikante dhe gaz, ge jane te domosdoshem per funksionimin e makinerive
dhe aparaturave te cilat nuk ndikojne ne menyre te perhershme dhe nuk jane pjese integrale e platformave
dhe perdoren ne bord per ndertim, riparim, mirembaijtje, kembim apo pajisje te ketyre platformave, gjithashtu vleresohen
sikur perdoren ne platformat shpuese apo te prodhimit;

(b) tubat, tubacionet, kabllot dhe pjeset lidhese te tyre, ge lidhin keto platforma shpuese apo prodhuese me token.

Kodi Pershkrimi

8901 Mjete lundruese, varkat e ekskursionit, anijet e kargos, tragetet, varkat me motor dhe
te ngjashme per transportin e personave apo mallrave :

8901 10 - Mjetet lundruese, varkat e eskursionit dhe anijet e ngjashme kryesisht te

projektuara per transportin e personave; tragetet e te gjitha llojeve :

8901 10 10 - - Anije lundrimi

8901 20 - Cisternat :

8901 20 10 - - Anije lundrimi

8901 30 - Anijet frigorifer, te ndryshme nga ato te nenkreut 8901 20 :

8901 30 10 - - Anije lundrimi

8901 90 - Anijet e tjera per transportin e mallrave dhe anije te tjera per transport te njerezve
dhe mallrave :

8901 90 10 - - Anije lundrimi

8902 00 Anijet e peshkimit; vaporet fabrike dhe anije te tjera per perpunimin apo ruajtjen e
produkteve te peshkimit:

8902 00 10 - Anije lundrimi

8903 Jahtet dhe mjete te tjera ujore per kenagesi dhe sporte; varkat vozitese dhe kanoet:
- Varkat me vela, te ndryshme nga ato me fryrje, me ose pa motor ndihmes

8903 22 - - Me gjatesi me teper se 7.5 m por jo me teper se 24 m




8903 22 10 - - - Anije lundrimi

8903 23 - - Me gjatesi me teper se 24 m

8903 23 10 - - - Anije lundrimi
-- Varkat me motor, te ndryshme nga ato me fryrje apo varkat me motor jashte bordit:

8903 32 -- Me gjatesi me teper se 7,5 m, por jo me teper se 24

890332 10 - - - Anije lundrimi

8903 33 - - Me gjatesi me teper se 24 m

8903 33 10 - - - Anije lundrimi

8904 00 Anije rimorkiator dhe anije shtytese:

8904 00 10 - Anijet rimorkiator
- Anijet shtytese :

8904 00 91 - - Anije lundrimi

8905 Mjete ujore ndricuese, zjarrfikese, gerryese, vingat notues dhe mjete te tjera,
lundrimi i te cilave eshte ndihmes i funksionit kryesor te tyre; skelat lundruese;
platformat lundruese ose platformat e shpimit apo platformat e prodhimit:

8905 10 - Gerryesit :

8905 10 10 - - Anije lundrimi

8905 90 - Te tjera:

8905 90 10 - - Anije lundrimi

8906 Mjete te tjera ujore, perfshi luftanijet dhe lundrat e shpetimit te ndryshme nga
varkat vozitese :

8906 10 00 - Luftanijet
- Te tjera :

8906 90 10 - - Anije lundrimi

3. Pezullimi i nenshtrohet kushteve te percaktuara ne udhezimin perkates mbi proceduren e kontrollit doganor per
perdorimin e ketyre mallrave.

1.

Avionet civil dhe mallrat per perdorim ne aviacionin civil
Perjashtimi nga taksat doganore jepet per :
- avionet civil;

- mallra te caktuara per perdorim ne aviacionin civil dhe per tu trupezuar ne to gjate
procesit te prodhimit, riparimit, mirembajtjes, rindertimit, modifikimit apo kembimit;

- avionet simulues per trajnim pilotesh dhe pjeset e tyre, per perdorim
aviacionin.civil.

Keto mallra mbulohen prej krereve dhe nenkrereve te renditur ne tabelen e paragrafit 5.

Per gellime te paragrafit 1, nendarja e pare dhe dyte, “avione civil’ do te thote avione ndryshe nga avionet
e perdorur ne ushtri ose sherbime te ngjashme ne Republiken e Shqgiperise ge kryejne nje regjistrim
ushtarak apo jo-civil.

Per gellime te paragrafit 1, nendarja e dyte, shprehja “per perdorim ne avione civil’ do te perfshije mallrat
per perdorim ne avionet simulues per trajnim pilotesh per perdorim civil.

Perjashtimi nga detyrimet doganore do t'i nenshtrohet kushteve te vendosura ne ligjiN nr.102/2014,
“Kodi Doganor i Republikes se Shqiperise”, Neni 227

Megjithate, keto kushte nuk do te zbatohen ne rastet kur avionet civile ge perfshihen ne nenkreret 8802
11, 8802 12, 8802 20, 8802 30, 8802 40 jane regjistruar ne regjistrin e nje Shteti Anetar ose te nje vendi
te trete ne pajtim me Konventen Aviacioni Civil Nderkombetar i dates 7 dhjetor 1944 dhe referenca
eshte bere ne deklaraten doganore per leshim ne garkullim te lire ne certifikaten perkatese te regjistrimit.

Mallrat ge i nenshtrohen perjashtimit nga detyrimet doganore mbulohen prej krereve apo nenkrereve
te meposhtem:




3917 40, 4011 30, 4012 13, 4012 20, 7324 10, 7326 20, 8302 10, 8302 20, 8302 42, 8302 49, 8302 60,

8407 10, 8408 90, 8409 10, 8411, 8412 10, 8412 21, 8412 29, 8412 31, 8412 39, 8412 80 80, 8412 90, 8413
19,8413 20, 8413 30, 8413 50, 8413 60, 8413 70, 8413 81, 8413 91, 8414 10, 8414 20, 8414 30, 8414 51,
8414 59,8414 80, 8414 90, 8415 81, 8415 82, 8415 83, 8418 10, 8418 30, 8418 40, 8418 61, 8418 69, 8419
50, 8419 81,8421 19, 8421 21, 8421 23, 8421 29, 8421 31, 8421 32, 8421 39, 8424 10, 8479 90, 8483 10,
8483 30, 8483 40, 8483 50, 8483 60, 8483 90, 8484 10, 8484 90, 8501 32, 8501 52, 8501 61, 8501 62, 8501
63, 8502, 8504 10, 8504 31, 8504 32, 8504 33, 8504 40, 8504 50, 8507, 8511 10, 8511 20, 8511 30, 8511
40, 8511 50, 8511 80, 8518 10,8518 22, 8518 29, 8518 30, 8518 40, 8518 50, 8519 81 95, 8521 10, 8526,
8528 52, 8529 10, 8531 10 95, 8531 20,8531 80, 8539 10, 8544 30, 8801, 8802 11, 8802 12, 8802 20, 8802
30, 8802 40, 8806 10, 8806 21, , 8806 22, 8806 23, 8806 24, 8806 29, 8806 91, 8806 92, 8806 93, 8806 94,
8806 99, 8807 10, 8807 20, 8807 30, 8807 90, 9001 90, 9002 90, 9014 10, 9025, 9029 20 38, 9030 31, 9030 33,
9030 89, 9032, 9104.

Ne nenkreret e meposhtem, perjashtimi nga detyrimet doganore i mallrave per perdorim ne aviacionin civil jepet vetem
per mallrat e pershkruara ne kolonen e dyte:

7007 21

7322 90

7324 90

7608 10

8108 90

Nenkreu Pershkrimi

3917 21 90, 3917 22 90, Me pershtates bashkangjitur

3917 23 90, 3917 29 00, 3917 31,

3917 33,3917 39 00, 7413 00,

8307 10, 8307 90

4008 29 Forma profile, te prera ne mase

4009 12, 4009 22, Te pershtatshme percjelljen e gazeve apo lengjeve.

4009 32,4009 42

3926 90, 4016 10, 4016 93 Per perdorime teknike

4016 99

4504 90 Rondele, guarnicionet dhe bashkues te tjere.

6812 80 Te tjera veg veshjeve, paisjeve shtese te veshjeve, veshjeve te kembes,
kapele, leteres, kartonit te trashe, shajakut ose bashkuesit e presuar te
fibrave te asbestit, ne flete apo role.

6812 99 Te tjera veg letres, kartonit te trashe, shajakut; te ndryshme nga bashkuesit
e presuar te fibrave te asbestit, ne flete apo role.

6813 20, 6813 81, 6813 89 Me baze asbesti apo substancave te tjera minerale

Ngrohes te ajrit dhe shperndaresit e ajrit te ngrohte
(perjashtuar pjeset )
Avrtikuj sanitare (perjashtuar pjeset e tyre)
7608 20 Me pershtates bashkangjitur, te pershtatshme per percjelljen
' e gazeve ose te lengjeve.
Tuba dhe tubacione, me pershtates bashkangjitur, te

Xham mbrojtes, pa kornize

pershtatshme per percjelljen e lengjeve ose te gazeve.




Nenkreu

Pershkrimi

8415 90

8419 90

8479 89

8501 20, 8501 40

8501 31

8501 33

8501 34

850151

8501 53

8501 72

8501 80

8516 80 20

8522 90

8529 90

8536 70

8543 70 90

9020 00

9029 10

Te kondicionereve te nenkrereve 8415 81, 8415 82 ose
8415 83

Pjeset e njesive te kembimit te nxehtesise

Baterite hidropneumatike; aktuatoret mekanike per ndryshimin
e goditieve; njesite e tualetit te percaktuara ne menyre
specifike; lageshtuesit e ajrit dhe heqesit e lageshtise;
mekanizem ndihmes, jo-elektrik; motoret starter jo-elektrik;
starterat pneumatik per motoret turboreaktive, turbohelike dhe

turbina te tjera gazi; fshireset e xhamave mbrojtes, jo-elektrike;
rregullatoret e helikave, jo-elektrike.

Te nje fugie me teper se 735 W por jo me teper se 150 kW

Te nje fugie me teper se 735 W, gjeneratoret DC

Motoret te nje fugie jo me teper se 150 kW dhe gjeneratoret

Gjeneratoret te nje fugie me teper se 375 W

Te nje fugie me teper se 735 W

Te nje fugie jo me teper se 150 kW

Te nje fugie me teper se 735 W

Te nje fugie jo me teper se 735 kW

Montuar vetem me nje lidhje elektrike te meparshme thjesht te
izoluar, perdorur per antingrirje ose shkrirje.

Montime dhe nenmontime ge konsistojne ne dy apo me teper
pjese ose cope te fiksuara apo te lidhura se bashku, per
aparaturat e nenkreut 8519 81 95 dhe 8519 89 90.

Montime dhe nenmontime ge konsistojne ne dy apo me teper
pjese ose cope te fiksuara apo te lidhura se bashku, per
aparaturat e kreut 8526.

Lidhesa plastike per fibra optike, dengje te fibrave optike ose
kabllo.

Sinkronet dhe perkthyesit elektrike, pajisjet shkrirese dhe
demisters me rezistence elektrike.

Perjashtuar pjeset

Numeruesit elektrik apo elektronik te rrotullimit.




Nenkreu Pershkrimi

9029 90 Prej numeruesve te rrotullimit, treguesve te shpejtesise dhe
takometrave.

9109 10, 9109 90 Te nje gjeresie apo diametri jo me teper se 50 mm

9405 11-9405 19; Prej plastikave apo prej metali baze

9405 61, 9405 69

Prej artikujve te nenkrereve 9405 11, 9405 19, 9405 61 apo
9405 92, 9405 99 9405 69 prej plastikave apo prej metali baze

C.Produktet farmaceutike

1. Perjashtimi nga detyrimet doganore parashikohet per produktet farmaceutike te kategorive te meposhtme :

@)
@

®)

4)

substancat farmaceutike te cilat mbulohen prej CAS RN (numri kimik abstrakt i sherbimit te regjistrimit) dhe
emri i perbashket nderkombetar (INN) listuar ne Aneksin 3;

kriperat, esteret dhe hidratet e INN te cilat jane te pershkruara nepermjet kombinimit te INN te Aneksit 3
me parashtesat dhe prapashtesat e Aneksit 4, po ge se produkte te tilla te klasifikohen ne te njejtin nenkre 6 —
shifror te HS sikurse dhe INN korresponduese ;

kriperat, esteret dhe hidratet e INN, te cilat jane te listuara ne Aneksin 5 dhe te cilat nuk klasifikohen ne te
njejtin nenkre 6 — shifror te HS sikurse dhe INN koresponduese ;

produktet e ndermjetme farmaceutike, p.sh. perberjet te nje lloji te perdorura ne prodhimin e produkteve
perfundimtare te cilat mbulohen prej CAS RN dhe emrave kimik, te listuara ne Aneksin 6.

2. Raste te veganta :

@

@)

©)

INN mbulon vetem ato substanca te pershkruara ne listat e publikimeve INN, te rekomanduara dhe propozuara
prej Organizates Boterore e Shendetesise (WHO). Kur numri i substancave te mbuluara prej nje INN eshte me i
vogel se ai i mbuluar prej CAS RN, vetem ato substanca te mbuluara prej INN do te jene objekt i trajtimit pa takse
doganore ;

Kur nje produkt i Aneksit 3 apo i Aneksit 6, identifikohet nga CAS RN korresponduese si nje izomer specifik, vetem
ky izomer mund te trajtohen pa takse doganore;

Derivatet e dyfishta (kriperat, esteret dhe hidratet) te INN, te identifikuara nga nje kombinim i INN se Aneksit 3
me parashtesen apo prapashtesen e Aneksit 4, trajtohen pa takse doganore, nese ato te klasifikohen ne te njejtin
nenkre

6-shifrore sikurse dhe INN

koresponduese : Shembull : alanine metil

ester, hidrokloride ;

©)

kur nje INN e Aneksit 3 eshte nje kripe (apo nje ester), asnje kripe tjeter (apo ester) e acidit koresponues INN
nuk mund te trajtohet pa takse doganore :

Shembull : oxprenoate kaliumi (INN): pa takse

®)

doganore oxprenoate natriumi : me
takse doganore

kur eshte identifikuar nje product pa CAS RN i Aneksit 3 apo Aneksit 6 (humber 0-00-0), emri i perbashket
nderkombetar (INN) apo emri kimik i listuar mund te trajtohet pa takse doganore.



D. Kontenieret dhe materialet paketuese

Kur kontenieret dhe materialet paketuese te perfshire nga rregullat e paragrafit 1 (a) dhe (b) permbajne apo jane
te paragitura me mallra me pershkrime te ndryshme tarifore, vlera e konteniereve dhe materialeve paketuese,
per gellime te percaktimit te vleres se tyre te taksueshme, duhet te ndahent proporcionalisht midis mallrave

ge permbajne, ne raport me vleren e ketyre mallrave.
E. Trajtimi tarifor favorizues per shkak te natyres se mallrave ose te perdorimit te tyre te vecante

1. Me plotesimin e disa kushteve, trajtimi tarifor favorizues per shkak te natyres se mallrave ose te perdorimit te
tyre te vecante, eshte i mundur per mallrat ge perfshihen ne nenkreret 0101 21 00; 0102 21 10; 0102 21 30;
0102 21

90; 0102 29 29; 0102 31 00; 0102 39 10; 0102 90 20; 0102 90 91; 0206 29 10; 0206 10 10; 0206 8010; 0206 90

10; 0407 11 00; 0407 19 11; 0407 19 19; 0701 10 00; 0713 10 10; 0713 33 10; 1501 10 10; 1501 20 10; 1502 10

10; 1502 90 10; 1503 00 11; 1508 10 10; 1508 90 10; 2501 00 51, 2701 12 10; 2710 12 11; 2710 12 15; 2710 19

11; 2710 19 15; 2710 19 71; 2710 19 75; 2710 19 93; 2712 90 31; 2712 90 33.

Secili nga nenkreret e mesiperm permban shenimin ne fund te fages: “Klasifikimi ne kete Kod i nenshtrohet
kushteve te Nenit 28 te K.D. dhe pikave 169 deri 179 te D.Z.”

2. Mallrat e papershtatshem per konsum per te cilat trajtimi tarifor favorizues eshte dhene per arsye te natyres se tyre,
jane listuar ne shtojcen 4, referuar kreut nen te cilin ato jane klasifikuar se bashku me pershkrimin dhe sasite e
dentyruesve te perdorur. Mallra te tille konsiderohen te papershtatshem per konsum kur mallrat per tu denatyruar
dhe denatyruesit jane nje perzjerje homogjene dhe ndarja eshte ekonomikisht e pazbatueshme.



SHENJAT, SHKURTIMET DHE SIMBOLET

AD F/M

cm/s
EA

INN
INNM

kg/br

Kg/net

kg/net eda

100 kg/net mase
MAX

ml/g
mm/s
RON

Shenim:

Nje numer kreu, i vendosur midis kllapave katrore ne kolonen 1 te listes se taksave doganore, tregon se ai kre

| referohet nje kodi te ri

| referohet kodeve te perdorura vitin e meparshem por me nje mbulim tjeter

Takse shtese per miellin AD S/Z

Takse shtese per sheqgerin b/f

Shishe te vogla

Centimetra per sekonde

Komponent bujgesor

Euro

Emer nderkombetar jo-tregtar

Emer nderkombetar i modifikuar jo-tregtar 1ISO
Organizata nderkombetare per standardizim Kbit
1 024 bits

Kilogram, bruto

Kilogram, neto

Kilogram ne peshe neto te thare

100 kilogram, lende e thate neto

Maksimum Mbit

1048 576 bit MIN

Minimum

Mililiter(a) per gram

Milimeter(a) per sekonde

Numri i kerkuar i oktanit

eshte fshire (per shembull, kreu [1519]).



NJESITE SUPLEMENTARE

cl/k Numri i Karateve (1 karat metrik =2x10 kg)

celel Numri i elementeve

ct/l Kapaciteti mbajtes i dobishem ne tone @

g Gram

gi FIS Gram te izotopeve fissile

Kg H.0, Kilogram i peroksidit te hidrogjenit

Kg K;O Kilogram i oksidit te kaliumit

Kg KOH Kilogram i hidroksidit te kaliumit (potase kaustike)
Kg met.am Kilogram te metilamines

Kg N Kilogram te azotit

Kg NaOH Kilogram te hidroksidit te natriumit (soda kaustike)
Kg/net eda Kilogram te peshes neto te thate

Kg P05 Kilogram te pentaoksidit te

difosforit Kg  90% sdt Kilogram te substances 90 % te

thate Kg U Kilogram te uraniumit

1000 kWh 1000 kilovat ore

| Liter

1000 | 1000 litra

1 alc. 100 % liter ne alkool te paster (100%)

m Meter

m? Meter katror

m? Meter kub

1000 m® 1000 meter kub

pa Numer palesh

p/st Numer artikujsh (krere, kokrra, cope lule/ bime/ peme etj.)
100 p/st Njeqind artikuj

1000 p/st Njemije artikuj

TJ Tera-xhaul (vlera kalorike

bruto) Pa njesi suplementare



PJESA E DYTE
LISTA E TAKSAVE DOGANORE



SEKSIONI |
KAFSHET E GJALLA; PRODUKTET ME ORIGJINE PREJ KAFSHEVE

Shenime

1.  Cdo reference ne kete Seksion per nje specie apo lloj te vegante kafshe, perve¢ kur konteksti e kerkon ndryshe,
perfshin referencen e asaj specie apo kafshe ne moshe te re.

2. Vegse kur konteksti e kerkon ndryshe, gjate gjithe Nomenklatures ¢do reference per produktet e “t hara” perfshin
gjithashtu produktet ge jane te dehidratuar, te avulluara apo te thara ne ngrice.

KAPITULLI 1
KAFSHET E GJALLA

Shenim

1. Ky Kapitull perfshin te gjitha kafshet e gjalla, perveg:

(@) Peshkut dhe kafsheve guaskore ge jetojne nen uje, molusgeve dhe kafsheve te tjera jo vertebrore ujore, te kreut
0301, 0306, 0307 apo 0308;

(b) Kulturave e mikro-organizmave dhe produkteve te tjera te kreut 3002; dhe

(c) Kafsheve te kreut 9508.

Kodi NK Pershkrimi Tarifa (%) Njesia
1 2 3 4
0101 Kuaj, gomere dhe mushka te gjalla:
- Kuajt
0101 21 00 | —— Te races se paster per riprodhim* .........cccoovvreininnciee 2 p/st
0101 29 ——Tetjera
01012910 | ———Pertherfe.....cccciiie e 10 p/st
01012990 | — == T HOIA oottt e 10 p/st
0101 30 00 | = GOMBIE. .....ooceeerrereereiesseeeese e s sesssessss s essssss s s ssseesenseon 10® plst
0101 90 00 | = T EJEIA..cueiieirieircrreie ettt e 10 p/st
0102 Gjedhe te gjalla:
— Gjedhe:
0102 21 —— Te races se paster per riprodhim:
0102 21 10 | ——— Meshgerra (gjedhet femra ge nuk kane pjelle) *.........ccococveviiieenn 2 p/st
01022130 | — == LOPEE X oot 2 p/st
0102 2190 | = == T LJOIA ™ oot e 2 p/st
0102 29 ——Te tjera:
0102 29 05 | ——— Te nenllojit Bibos apo te nenllojit Poephagus...........c.ccovervvvrevrnenenn. 10 p/st
o TR EJEIA ittt
0102 29 10 | ———— Me peshe jo me shume S 80 KJ......cocvrvrvrerveieneneiinenecsreeens 10 p/st

* “Klasifikimi ne kete nenkre i nenshtrohet kushteve te nenit 56, pika 2 te Kodit Doganor dhe neneve 84 deri 91 te VKM Nr. 651, date
10.11.2017 ““Per dispozitat zbatuese te ligjit nr. 102/2014, “Kodi Doganor i Republikes se Shqiperise .

. OKlasifikimi ne kodin 0101 30 00 nese eshte race e paster per i nenshtrohet kushteve te nenit 56, pika 2 te Kodit Doganor dhe neneve
84 deri 91 te VKM Nr. 651, date 10.11.2017 dhe tarifa eshte 2%.




Kodi NK Pershkrimi Tarifa (%) Njesia
1 2 3 4
— ——— Me peshe me shume se 80 kg por jo me shume se 160 kg:
01022921 | ————— Pertherje .o, 10 p/st
01022929 | ————— TELEIA i Pa takse p/st
0102 29 41 10 p/st
0102 29 49 10 p/st
0102 29 51 10 p/st
0102 29 59 10 p/st
0102 29 61 10 plst
0102 29 69 10 plst
0102 29 91 10 plst
0102 29 99 10 plst
—Buall:
0102 31 00 | —— Te races se paster per riprodhim* ...............cccoovvviiiiiiiins 2 plst
0102 39 ——Te tjera:
0102 39 10 | ——— Te llojit shtepiak..........cccoviviiiiiiiiicii 10 plst
01023990 | ——— TEHIA ocvecececeeic e 10 plst
0102 90 — Te tjera:
0102 90 20 | —— Te races se paster per riprodhim *.........cccocoveiieiiiine e 2 plst
——Tetjera:
0102 90 91 | — —— Te llojit shtepiak 10 plst
01029099 | — == T LA it 10 plst
0103 Derra te gjalle:
0103 10 00 | — Kafshe te races S& PASLET ......c.coieiieriieriirierieiiee et 2 plst
— Te tjera:
0103 91 —— Qe peshojne me pak se 50 kg:
010391 10 | ——— Te Hojit ShtePIak ......ccveieiieiieiee e o) plst
01039190 | ——— TELBIA wvocviveiiiecc e 2 plst
0103 92 ——Qe peshojne 50 kg ose me shume:
— —— Te llojit shtepiak:
0103 92 11 | ———— Dosa ge kane pjelle te pakten nje here, te nje peshe jo me pak se
160 kg ...... LT TR TS 2 plst
01039219 | ————TEHBIA cooeviiieiecicicc e 2 plst
01039290 | — == TEHEIA oovvveiiiicieieer e 2 plst
0104 Dele dhe dhi te gjalla:
0104 10 — Dele:
0104 10 10 | —— Te races se paster per riprodhim............ccoooiriiiiniiin e 2 pst
—— Te tjera:
0104 10 30 | ——— Qingja (deri NE NJ& VJEE) ..eueeveieeeiieieeieeieiee et seeas pst
0104 10 80 | — — = T B ueuiiieieee ettt sttt sbe st e plst

* “Klasifikimi ne kete nenkre i nenshtrohet kushteve te nenit 56, pika 2 te Kodit Doganor dhe neneve 84 deri 91 te VKM Nr. 651, date

10.11.2017 ““Per dispozitat zbatuese te ligjit nr. 102/2014, “Kodi Doganor i Republikes se Shqiperise .

@ Derrat me nje peshe nen 30 kg jane me tarife 0%




Kodi NK Pershkrimi Tarifa (%) Njesia
1 2 3 4
0104 20 — Dhi:
0104 20 10 | —— Te races se paster per riprodhim...........ccoeieriiininieinie e 2 p/st
0104 20 90 | — — T 1JBIA e ueeeee ettt ettt ettt ne s p/st
0105 Shpende te gjalle, domethene, shpendet e llojit Gallus domesticus,
rosa, pata, gjela deti dhe shpende indie:
— Me peshe jo me shume se 185 g:
0105 11 — — Shpende te llojit Gallus domesticus:
— —— Zogj femra per seleksionim dhe riprodhim:
01051111 | ———— TETACES PEF VEZE.....ocveveuieiirireieinisr ettt s Pa takse p/st
01051119 | — = — = T EOIA et Pa takse p/st
———Te tjera:
01051191 | ————TE raCES PEI VEZE......cucviiiiiiriisiiieiiie s s 2 p/st
0105 1199 | — == = T I ittt 2 p/st
01051200 | —— Gjela dne pula deti.........ccoovevireiineiiniiieeee e Pa takse p/st
0105 13 00 | — = ROSA...eeueiteieterietiietesee ettt sttt et e ettt s e e e etene s stenennen Pa takse p/st
0105 14 00 | — = PAla.....cucieeiieriiierieiiiteesie e se et et ssese e re st se e e srese e s ene s enrnaerens Pa takse p/st
0105 1500 | —— Pula afrikane (Guinea fOWIS)........ccccoervrvrireieriiiiceirseee s Pa takse p/st
— Te tjera:
0105 94 00 | —— Shpende te llojit Gallus dOMESLICUS .........cccoeirieiirieeieerceeciee 2 p/st
0105 99 ——Te tjera:
010599 10 | — = = ROSE .cuviiieiiiieiii sttt bbb 15 p/st
010599 20 | — = — P8 c.eoveeieiiieiie et e b 15 p/st
01059930 | ———Gjeladhe pula deti ..........coveiriiiiiiiceeeee e 15 p/st
010599 50 | — —— Pula afrikane (Guinea fOWIS)........cccccevieiiiiie i 15 p/st
0106 Te tjera kafshe te gjalla:
— Gjitaret:
0106 1100 | — = PrIMALEL ....c.eiuiiiiiiiiieiiee et s 2 p/st
0106 12 00 | —— Balenat, delfinet dhe derrat e detit (gjitare te llojit cetacea); lopet
e detit (gjitare te llojit sirenia), fokat, luanet e deti, walruses (gjitare
te Hojit PINNIPEAIA) ...ovivieiiiieee s 2 p/st
0106 13 00 | — — Devete dhe gamilet (Camelidae) ..........ccoceveeveiineiinicieeee e 2 p/st
0106 14 —— Lepuijt:
0106 14 10 | — —— Lepujt ShtePIaK.......ccvoiiiiiieiieieiece st e 2 p/st
0106 14 90 | — — — T fJBIA ettt e 2 —
0106 19 00 | — — T LJBIA. ueieiiieiecieiestete ettt st ra e e b eene s 2 —
0106 20 00 | — Zvarraniket (perfshire gjarperinjte dhe breshkat detare) ............... 2 p/st
— Shpendet:
0106 31 00 | —— Shpendet grabitgare ........c...ococeiierrenneneeeee e e 2 p/st
0106 32 00 | —— Psittaciformes (duke perfshire papagallet, papagall trupvogel,
Macaws dhe COCKAtO0S) ......cooeviiiiiiirieiie e 2 p/st
0106 3300 | —— Strucat; emus (Dromaius novaehollandiae) ..........cc.cccovreviiriinnne 2 p/st
0106 39 ——Te tjera:
0106 39 10 | — —— PellumDat ........ccoouiiiiiiiiee e 2 p/st
0106 39 80 | — — = T JBIA e ueeiuiiierieiei ettt ettt n —
— Insektet:
0106 41 00 | — = BIEEL ...c.oiiiciciiiiec s 2 —




KodiNK Pershkrimi Tarifa (%) Njesia

1 2 3 4
0106 49 00 e LT - DU 2 _
0106 90 00 LI ¢ [-1 - VPPN 2




Shenim

KAPITULLI 2

MISHI DHE TE BRENDSHMET E NGRENSHME TE MISHIT

1. Ky Kapitull nuk perfshin:

@
(b)
(©
©

Shenime shtese

1. A

Produktet e llojeve te pershkruar ne kreret 0201 deri 0208 apo 0210, te papershtatshme per konsum njerezor;

Insekte jo te gjalla, te ngrenshme, (Kreu 0410)

Zorret, fshikezat apo stomaket e kafsheve (kreu 0504) apo gjaku i kafsheve (kreu 0511 apo 3002); apo

Dhjamin prej kafsheve, perve¢ produkteve te kreut 0209 (Kapitulli 15).

Shprehjet e meposhtme kane kuptimet sipas percaktimeve per to ketu :

@)

(b)

(©

(d)

©)

®

()

“trupa te gjedheve”, per gellimet e nenkrereve 0201 10 dhe 0202 10: trupa te plote te kafsheve per therje,
pasi u eshte kulluar gjaku, hequr organet e brendshme dhe rrjepur, te importuara me apo pa koka, me apo pa
kembet dhe me apo pa te brendshme te bashkangjitura. Kur trupi importohet pa koka, kjo e fundit duhet te jete
e ndare nga trupi ne piken e bashkimit atloido-occipital. Kur importohet pa kembe, keto te fundit duhet te jene
prere tek pika e bashkimit carpo-metacarpal apo tarso-metatarsal; “trupi” perfshin pjesen e perparme te saj te
perbere nga te gjitha kockat dhe zverkun, gafen dhe shpatullat te kene me shume se 10 pale brinje

“gjysme trup i gjedheve”, per gellime te nenkrereve 0201 10 dhe 0202 10, produkt i rezultuar nga ndarja
simetrike e te tere trupit nepermjet gendres se ¢do vertebre cervikale, dorsale, lumbare dhe sakrale dhe
nepermjet gendres se gjoksit dhe te symphysis ischio-pubic; “gjysme trupi” perfshin pjesen e perparme te tij
te perbere nga te gjitha kockat dhe zverkun, gafen dhe shpatullat te kene me shume se 10 brinje.

“cereke te kompensuar”, per gellimet e nenkrereve 0201 20 20 dhe 0202 20 10 : porcione te perbera nga
njera prej :

—  cereket e perparme te perbera nga te gjitha kockat dhe zverkun, gafen dhe shpatullat, dhe te prera ne
hallkezen e dhjete; cereku i pasme i perbere nga te gjitha kockat dhe kofshen dhe sirloin, dhe te prera ne
hallkezen e trete, ose

—  cereket e perparme te perbera nga te gjitha kockat dhe zverkun, gafen dhe shpatullat, dhe te prera ne
hallkezen e peste, me gjoksin dhe brinjet te bashkangjitura; ¢cereku i pasme i perbera nga te gjitha kockat
dhe nga kofsha dhe sirloin, dhe te prera ne hallkezen e tete.

Cereket e perparme dhe te pasme ge perbejne “cereket e kompensuar” duhet te paragiten ne dogane ne te
njejten kohe dhe ne numer te barabarte, dhe pesha totale e gerekeve te perparme duhet te jete e barabarte me
ate te atyre te pasme; megjithate, mund te lejohet nje diference midis peshes se dy pjeseve te ngarkeses, me
kusht ge ai nuk e kalon 5% te peshes te pjeses me te rende (cerek e perparme apo te pasme);

“cereket e perparme te pandare”, per gellimet e nenkrereve 0201 20 30 dhe 0202 20 30: pjesa e perparme e
nje trupi e perbere nga te gjitha kockat dhe zverku, gafa dhe shpatullat, me nje minimum prej kater pale
brinjesh dhe nje maksimum prej 10 pale brinje (kater pjeset e para te hallkave duhet te jene te plota, te tjerat
mund te jene te prera) me apo pa brinjet e holla;

“cereket e perparme te ndare”, per gellimet e nenkrereve 0201 20 30 dhe 0202 20 30: pjesa e perparme e nje
gjysme trupi e perbere nga te gjitha kockat dhe zverku, gafa dhe shpatullat, me nje minimum prej kater pale
brinje dhe nje maksimum prej 10 pale brinje (kater brinjet e para duhet te jene te plota, te tjerat mund te
jene te prera) me apo pa brinjet e holla;

“cereket e pasme te pandare”, per gellimet e nenkrereve 0201 20 50 dhe 0202 20 50: pjesa e pasme e nje
trupi e perbere nga te gjitha kockat dhe kofshet dhe sirloin, duke perfshire filetot, me nje minimum prej tre
pale brinje te plota apo te prera, me apo pa kercinjte dhe me apo pa brinjet e hollg;

“cereke te pasme te ndare” per gellimet e nenkrereve 0201 20 50 dhe 0202 20 50: pjesa e pasme e nje
gjysme trupi e perbere nga te gjitha kockat dhe kofsha dhe sirloin, duke perfshire filetot, me nje minimum
prej tre pale brinjesh te plota apo te prera, me apo pa kercinjte dhe me apo pa brinjet e holla;



(h)

1.  “prerje te gafes” dhe “prerje te gurmazit dhe prerje te holla”, per gellimet e nenkrereve 0202 30 50:
pjesa dorsal e gerekut te perparme, duke perfshire pjesen me te larte te shpatullave, fituar nga nje
cerek i perparme me nje minimum prej kater brinje nga nje prerje pergjate nje vije te drejte nepermjet
pikes ku hallkeza e pare bashkohet me segmentin e pare sternal deri tek pika e reflektimit te nje
diafragme mbi brinjen e dhjete;

2. “prerje te gjoksit”, per gellimet e nenkrereve 0202 30 50: pjesa me e poshtme e gerekut te perparme te
perbere prej fundit te kerthizes dhe majes se gjoksit.

Produktet e mbuluara prej shenimeve shtese 1(A) (a) deri ne (g) te ketij kapitulli mund te paragiten me ose pa
kolonen vertebrale.

Ne percaktimin e numrit te brinjeve te plota apo te prera te referuara ne paragrafin 1(A), merren ne konsiderate
vetem ato ge jane te bashkangjitura me shtyllen kurrizore. Nese shtylla kurrizore eshte hequr, merren ne konsiderate
vetem brinjet e plota ose te prera te cilat kane gene bashkangjitur direkt me shtyllen kurrizore.

Shprehjet e meposhtme kane kuptimet sipas percaktimeve per to ketu:

@

(b)

(©

(d)

(e)

®

()

(h)

“trup ose gjysme trup”, per gellimet e nenkrereve 0203 11 10 dhe 0203 21 10: derra te therur ne forme te
trupave te derrave shtepiake te cileve u eshte kulluar gjaku dhe hequr te brendshmet dhe nga te cilet u jane
hequr gimet dhe thundrat. Gjysme trupat rrjedhin nga trupat e plote nepermjet ndarjes te ¢do vertebre cervikale,
dorsale, lumbare dhe sakrale, ndermjet apo pergjate gendres se gjoksit dhe ndermjet symphysis ischio-pubic.
Keto trupa dhe gjysme trupa mund te jene me apo pa kokat, kembet, dhjamin ge zgjerohet, veshkat, bishtat
apo diafragmat. Gjysme trupat mund te jene me apo pa korden spinale, trute apo gjuhen. Trupat dhe gjysme
trupat e dosave mund te jene me apo pa gjendrat e qumeshtit (gjendrat mamale);

“kofshe” (kembet), per gellimet e nenkrereve 0203 12 11, 0203 22 11, 0210 11 11 dhe 0210 11 31: pjesa e
pasme (kaudal) e gjysme trupave duke perfshire kockat, me apo pa kembet, kercinjte, lekuren apo dhjamin
poshte lekures. Kofsha (kemba) eshte e ndare nga pjesa tjeter e gjysme trupit keshtu ge ajo perfshin,
maksimumi, vertebren e fundit lumbar.

“fundet e perparme”, per gellimet e nenkrereve 0203 19 11, 0203 29 11, 0210 19 30 dhe 0210 19 60 : pjesa
anteriore (kraniale) egjysme trupit pa koken, duke perfshire kockat, me apo pa kembet, kercinjte, yndyren nen
lekure apo lekuren e trashe te jashtme.

Fundet e perparme jane te ndara nga ajo ge mbetet nga gjysme trupi, keshtu ge ajo perfshin, te pakten, vertebren
e peste dorsale.

Pjesa e siperme (dorsale ) e fundit te perparme, nese permban apo jo kocken e sheshte dhe muskujt
bashkangjitur, (fundin e gafes i fresket apo ne gjendje te kripur), do te konsiderohet si prerje e ijeve, kur ai
eshte e ndare nga pjesa e poshtme (ventrale) e fundit te perparme te pakten nga nje prerje pikerisht poshte
kolones vertebrore;

“shpatullat”, per gellimet e nenkrereve 0203 12 19, 0203 22 19, 0210 11 19 dhe 0210 11 39: pjesa me e
poshtme e fundit te perparme nese permban apo jo kocken e sheshte dhe muskujt bashkangjitur, duke perfshire
kockat, me apo pa kembet, kercinjte, dhjamin nen lekure apo lekuren e trashe te jashtme.

Kocka e sheshte dhe muskujt bashkangjitur te paragitura ve¢, mbeten te klasifikuara ne kete nenkre si pjese
e shpatullave.

“ijet”, per gellimet e nenkrereve 0203 19 13, 0203 29 13, 0210 19 40 dhe 0210 19 70 : pjesa me e larte e nje
gjysme trupi duke u zgjeruar nga vertebra e pare cervikale deri tek vertebra kaudale, duke perfshire kockat,
me apo pa fileten, kocken e sheshte, dhjamin nen lekure apo lekuren e trashe te jashtme.

ljet jane te ndara nga pjesa me e poshtme e nje gjysme trupi nga nje prerje pikerisht poshte kolones vertebrore;
“bark”, per gellimet e nenkrereve 0203 19 15, 0203 29 15, 0210 12 11 dhe 0210 12 19 : pjesa me e poshtme e
nje gjysme trupi e vendosur midis kofshes (kembes) dhe shpatullave, zakonisht e njohur si “panceta”, me apo
pa kocka, por me lekuren e jashtme te trashe dhe me dhjamin poshte lekures;

“anet per proshute”, per gellimet e nenkrereve 0210 19 10: gjysme trupi i derrit pa koken, faget, kembet,
bishtin, dhjamin shtese, veshkat, fileten, kocken e sheshte, sternumin, kolonen vertebrore, kocken pelvike dhe
diafragmen;

“spencers”, per gellimet e nenkrereve 0210 19 10: ana per proshute pa kofshen, nese eshte apo jo me kocke;



(ij) “anet tre te katertat”, per gellimet e nenkrereve 0210 19 20: anet per proshute pa fundet e perparme, nese
jane apo jo me kocke;

(k) “meset”, per gellimet e nenkrereve 0210 19 20: anet per proshute pa kofshet dhe fundin e perparme, nese
eshte apo jo me kocke;

Nenkreu gjithashtu perfshin prerje te meseve ge permbajne ind te filetes se mishit dhe barkut ne porcione
normale te meseve te plota.

Pjeset e prerjeve te percaktuara ne paragrafin 2A(f) futen ne te njejtin nenkre, vetem nese permbajne cipen e
trashe dhe dhjamin nen lekure.

Nese prerjet futen ne nenkreret 0210 11 11, 0210 11 19, 0210 11 31, 0210 11 39, 0210 19 30 dhe 0210 19 60 jane
te rrjedhura nga nje ane per proshute nga te cilat kockat e percaktuara sipas paragrafit 2A(g) jane te hequra, linjat
e prerjes duhet te ndjekin ato te treguara ne paragrafin 2A(b), (c) dhe (d) perkatesisht; ne ¢do rast, keto prerje apo
pjese duhet te permbajne kocka.

“Nenkreret 0206 49 00 dhe 0210 99 49 perfshijne, ne vecanti, kokat apo gjysmat e kokave te derrave shtepiake,
me apo pa trute, faget apo gjuhet, dhe pjeset prej tyre.

Koka eshte e ndare nga pjesa tjeter e gjysme trupit, si me poshte:
— nga nje prerje e drejte paralele deri tek kraniumi; apo

— nga nje prerje paralele e kraniumit siper mbi nivelin e syve dhe te anuar ne pjese ballore te kokes, ne kete
menyre nofullat te mbeten te ngjitura tek gjysme karkasa.

Konsiderohen, nder te tjera, pjese te kokes faget, flegrat dhe veshet po ashtu si edhe mishi i bashkangjitur me koken,
ne vecanti me pjesen e mbrapme te kafkes. Megjithate pjeset e kokes pa kocka te paraqitur me vete, ge i perkasin
pjeses se perparme (pjesa e gushes ge eshte pjese e shpatulles, pjesa e gushes ge quhet “gusha e poshtme”,ose pjesa
e gushes ge perfshin pjesen e “gushes se poshtme” dhe pjesen e gushes se shpatulles) klasifikohen ne nenkreun
0203 19 55, 0203 29 55, 0210 19 50 apo 0210 19 81, si¢ mund te jete rasti.”

Per gellimet e nenkrereve 0209 00 11 dhe 0209 10 19, “dhjam derri nen lekure” ka kuptimin e lendes dhjamore e
cila akumulohet nen lekuren e derrit dhe ngjitet me te, pavaresisht nga pjesa e derrit prej te ciles ajo vjen; ne ¢do
rast, pesha e lendes dhjamore duhet te tejkaloje peshen e lekures.

Keto nenkrere perfshijne gjithashtu dhjamin e derrit poshte lekures prej te ciles eshte hequr lekura.

Per gellimet e nenkrereve 0210 11 31, 0210 11 39, 0210 12 19 dhe 0210 19 60 deri 0210 19 89, produkte ne te cilat
raporti uje/proteine ne mish (permbajtja e azotiti x 6,25) eshte 2,8 apo me pak konsiderohet si i “thare apo i
tymosur”. Permbajtja e azotit percaktohet ne perputhje me metoden ISO 937-1978.

Per gellimet e kreut 0204 , shprehjet e meposhtme kane kuptimin e percaktuar me poshte per to:

(@) “trup”, per qgellimet e nenkreut 0204 10, 0204 21, 0204 30, 0204 41, 0204 50 11 dhe 0204 50 51 : trupat e
plote te kafsheve te therura pasi u eshte hequr gjaku, hequr te brendshmet dhe lekura, te importuara me apo
pa koka, me apo pa kembe dhe me apo pa te brendshme te tjera te bashkangjitura. Kur trupi importohet pa
koka, keto te fundit, duhet te jene te ndara nga trupi ne bashkimin atloido-accipital. Kur importohen pa
kembe, keto te fundit duhet te priten ne bashkimet carpo-metaccarpal apo tarso-metattarsal;

(b) “gjysme trupa”, per gellimet e nenkrereve 0204 10, 0204 21, 0204 30, 0204 41, 0204 50 11 dhe 0204 50 51
: produkte ge rezultojne nga ndarja simetrike e trupit te plote nepermjet gendres se ¢do vertebre cervikale,
dorsal, lumbar dhe sacral dhe nepermjet gendres se symphysis sternum dhe ischio-pubic;

(c) “Cereket e perparme te shkurtra”, per gellimet e nenkrereve 0204 22 10, 0204 42 10, 0204 50 13 dhe 0204
50 53: pjesa e siperme e trupit me apo pa gjoksin duke perfshire te gjitha kockat dhe shpatullat, fundin dhe
mesin e gafes, prere ne kend te drejte tek kocka e pasme me nje minimum prej pese dhe nje maksimum prej
shtate vertebra te plota apo te prera;

(d) “cereket e perparme te shkurta”, per gellimet e nenkrereve 0204 22 10, 0204 42 10, 0204 50 13 dhe 0204 50
53 : pjesa e perparme e gjysme trupit me apo pa gjoksin duke perfshire te gjitha kockat dhe shpatullat,
fundin dhe mesin e gafes, prere ne kend te drejte tek shtylla kurrizore me nje minimum prej pese dhe nje
maksimum prej shtate pale brinje te plota apo te prera;



(e) “shtylla kurrizore dhe/ose fundet me te mira”, per gellimet e nenkrereve 0204 22 30, 0204 42 30, 0204 50
15 dhe 0204 50 55: pjeset ge mbeten nga trupi pasi u janee hequr kembet dhe gjysmat e perparme te shkurtra
me apo pa veshkat; shtylla kurrizore ve¢ nga fundet me te mira perfshijne nje minimum prej pese
vertebrash llumbar; fundet me te mira kur ndahen ve¢ nga shtylla kurrizore duhet te perfshijne nje
minimum prej pese pjese te brinjeve te plota apo te prera;

(H “shtylla kurrizore dhe/ose fundet me te mira”, per gellimet e nenkrereve 0204 22 30, 0204 42 30, 0204 50
15 dhe 0204 50 55: pjeset ge mbeten nga gjysme trupi pasi u jane hequr kembet dhe gjysmat e perparme te
shkurtra me apo pa veshkat; shtylla kurrizore ve¢ nga fundet me te mira perfshijne nje minimum prej pese
vertebrash llumbar; fundet me te mira kur ndahen ve¢ nga shtylla kurrizore duhet te perfshijne nje
minimum prej pese pjese te brinjeve te plota apo te prera;

(g) “kembet”, per gellimet e nenkrereve 0204 22 50, 0204 42 50, 0204 50 19 dhe 0204 50 59: pjesa e poshtme e
trupit ge permban te gjitha kockat dhe kembet dhe te prera ne kend te drejte tek shtylla kurrizore tek vertebra
e gjashte lumbar pikerisht nen ilium apo tek vertebra e katert sacral nepermjet anteriorit ilium drejt symphysis
ischhio-pubic;

(h) “kembet”, per gellimet e nenkrereve 0204 22 50, 0204 42 50, 0204 50 19 dhe 0204 50 59: pjesa e poshtme e
gjysme trupit ge permban te gjitha kockat dhe kembet dhe te prera ne kend te drejte tek shtylla kurrizore tek
vertebra e gjashte lumbar pikerisht nen ilium apo tek vertebra e katert sacral nepermjet anteriorit ilium drejt
symphysis ischhio-pubic;

Ne percaktimin e numrit te vertebrave te plota apo te prera ge i referohen paragrafi 3 A, merren ne konsiderate
vetem ato te bashkangjitura tek shtylla kurrizore.

Shprehjet e meposhtme kane kuptimet sipas percaktimeve per to ketu:

@)

(b)

(©

(d)

©)

®

©)

(h)

(i)

< prerje shpendesh, me kocka ne te”, per gellimet e nenkrereve 0207 13 20 deri ne 0207 13 60, 0207 14 20 deri ne
0207 14 60, 0207 26 20 deri ne 0207 26 70, 0207 27 20 deri ne 0207 27 70, 0207 44 21 deri ne 0207 44 61, 0207
45 21 deri ne 0207 45 61, 0207 54 21 deri ne 0207 54 61, 0207 55 21 deri ne 0207 55 61 dhe 0207 60 21 deri ne
0207 60 61: shprehjet e specifikuara ne to, duke perfshire te gjitha kockat.

Prerje shpendesh te referuara ne (a) te cilat pjeserisht u jane hequr kockat do te futen ne nenkreun 0207 13 70,
0207 14 70, 0207 26 80, 0207 27 80, 0207 44 71, 0207 44 81, 0207 45 71, 0207 45 81, 0207 54 71, 0207 54 81,
0207 55 71, 0207 55 81 dhe 0207 60 81,

“gjysma”, per gellimet e nenkrereve 0207 13 20, 0207 14 20, 0207 26 20, 0207 27 20, 0207 44 21, 0207 45 21,
0207 54 21, 0207 55 21, dhe 0207 60 21: gjysma te trupit te shpendeve, fituar nepermjet prerjes per se gjati ne nje
plan pergjate sternum dhe shtylles kurrizore;

“cereke”, per gellimet e nenkrereve 0207 13 20, 0207 14 20, 0207 26 20, 0207 27 20, 0207 44 21, 0207 45 21,
0207 54 21, 0207 55 21, 0207 60 21: cereket e kembeve, apo cereket e gjoksit, fituar nepermjet nje prerjeje
transversale te gjysmes;

“krahe te plota me apo pa majat”, per gellimet e nenkrereve 0207 13 30, 0207 14 30, 0207 26 30, 0207 27 30,
0207 44 31, 0207 45 31, 0207 54 31, 0207 55 31 dhe 0207 60 31: prerje shpendesh te perbere nga humerus,
radius dhe ulna, se bashku me muskulaturen perreth. Majat, duke perfshire kockat karpale, mund ti jene hequr
apo jo. Prerja duhet bere tek bashkimet;

“gjoksi”, per gellimet e nenkrereve 0207 13 50, 0207 14 50, 0207 26 50, 0207 27 50, 0207 44 51, 0207 45 51,
0207 54 51, 0207 55 51 dhe 0207 60 51: prerje shpendesh te perbera nga sternumi dhe brinjet, te shperndara ne te
dyja anet e tij, se bashku me muskulaturen perreth;

“kembet”, per gellimet e nenkrereve 0207 13 60, 0207 14 60, 0207 44 61, 0207 45 61, 0207 54 61, 0207 55 61
dhe 0207 60 61: prerje shpendesh te perbera nga femuri, tibia dhe fibula se bashku me muskulaturen perreth. Te
dyja prerjet duhen bere tek bashkimet;

“Thuprat e kembes se gjelit e pules se detit”, per gellime te nenkrereve 0207 26 60 dhe 0207 27 60: prerje gjeli e
perbere nga tibia dhe fibula se bashku me muskulaturen perreth. Te dyja prerjet duhet te behen tek bashkimet;

“kembet e gjelit te detit, perveg pjeses se thupres”, per gellimet e nenkrereve 0207 26 70 dhe 0207 27 70; prerje
gjeli deti te perbere nga femuri se bashku me muskulaturen perreth apo prej femurit, tibia dhe fibula se bashku me
muskulaturen perreth. Te dyja prerjet duhen bere tek bashkimet;

“palletotet e patave apo te rosave”, per gellimet e nenkrereve 0207 44 71, 0207 45 71, 0207 54 71 dhe 0207 55
71: pata apo rosa te rrjepura dhe komplet te pastruara nga brenda, pa koka apo kembe, me kockat e trupit (kocken
e gjoksit, brinjet, shtyllen kurrizore dhe sacrum) te hequra, por me femuret, tibias dhe humeri.



Niveli i takses ge zbatohet per perzierjet e futura ne kete kapitull eshte si me poshte:

(@) ne perzierjet ku njeri prej komponenteve paraget te pakten 90 % ndaj peshes, tarifa e zbatueshme per ate

komponent;

(b) ne perzierjet e tjera, niveli i zbatueshem eshte i atij komponenti i cili ka tarifen me te larte ne import.

(&) Mishra te stazhionuara te pagatuara te futura ne Kapitullin 16. “Mish i stazhionuar” eshte mishi i pagatuar ge
eshte stazhionuar ose ne thellesi ose siper siperfages ne teresi te produktit me ereza ose te dukshme me sy te

zhveshur ose qartesisht te dallueshme nepermjet shijes.

(b) Produkte ge futen ne kreun 0210 te cilit i jane shtuar ereza gjate procesit te pergatitjes mbeten te klasifikuara ne

te me kusht ge shtimi i erezave nuk i ka ndryshuar karakterin.

Per gellimet e nenkrereve 021011 deri 021093, termat “mish dhe te brendshme te ngrenshme te mishit, te kripura, ne
uje me kripe”, ka kuptimin e mishit dhe te brendshmeve te ngrenshme te mishit te ngopura thellesisht dhe ne menyre
homogjene me kripe ne te gjitha pjeset, ge kane nje permbajtje totale te kripes prej 1,2 % ndaj peshes apo me shume,
me kusht ge kjo kriposje te garantoje ruajtjen ne afat te gjate. Per gellimet e nenkreut 0210 99 termi “mish dhe te
brendshme te ngrenshme te mishit, te kripura apo ne uje me kripe” ka kuptimin e mishit dhe te brendshmeve te ngrenshme
te mishit te ngopura thellesisht dhe ne menyre homogjene me kripe ne te gjitha pjeset, ge kane nje permbajtje

totale te kripes prej 1,2 % ndaj peshes apo me shume.

Kodi NK Pershkrimi Tarifa (%) Njesia
1 2 3 4

0201 Mishi i gjedheve, i fresket apo i ftohte:
0201 1000 | — Trup dNe gJYSEM TrUP .e..eoueviriiiiiieiieieiie ettt 10 —
0201 20 — Prerje te tjera me kocka ne te:
0201 20 20 | —— Cereke 'te kompensuar' 10 —
0201 20 30 | — — Cereke te perparme te ndare apo e pandare 10 —
0201 20 50 | —— Cereke te pasem te ndare apo te PANAAre............ccovvrreirireeiineeenans 10 —
0201 20 90 | — = T LI eveueireiiieiireirie ettt . 10 —
0201 30 00 | — Prerje pa KOCKA ........c.cooeiiiiiiiiiie e 10 —
0202 Mishi i gjedheve, i ngrire:
0202 10 00 | — Trup dNe gJYSEM TrUP .e..eiueviriiiieieiieieiiee ettt 10 —
0202 20 — Prerje te tjera me kocka ne te:
0202 20 10 | —— Cereke' te KOMPESUAI.........cceiiveiriiiiriniee e 10 —
0202 20 30 | — — Cereke te perparme te ndare apo te pandare.... 10 —
0202 20 50 | —— Cereke te pasem te ndare apo te PANAAre...........covreerrevrereeieneeeeeenns 10 —
0202 20 90 | — = T LA eveueieeiiieiireirie ettt e . 10 —
0202 30 — Prerje pa kocka:
0202 30 10 | — — Cereke te perparme, te plota apo te prera ne maksimum pese pjese,

cdo cereke duhet te jete ne nje bllok te vetem; cereke ' te kompesuar' ne

dy blloge, nje prej te cilave permban cerekun e perparme, te plote apo te

prere ne maksimum pese pjese, dhe tjeter, gereke te pasme, perjashto

filetot, Ne Nje COPe te VEIME .......ociiireie e 10 —
0202 30 50 | — — Prerje te gafes, germazit dhe prerje te holla dhe te gjoksit................... 10 —
0202 30 90 | — = T HOIA evreevereriririeiee ettt ettt . 10 —
0203 Mishi i derrave, i fresket, i ftohte apo i ngrire:

— Te fresket apo te ftohur:
0203 11 —— Trup dhe gjysem trup:
0203 1110 | — —— Te derrave Shtepiake ........cccvveieiieieiieicece e 10 —
0203 1190 | — = = T@ HJEIA cueeeeireeeeieecsr et 10 —




Kodi NK Pershkrimi Tarifa (%) Njesia
1 2 3 4
0203 12 — — Kofshe, shpatulla dhe prerje prej tyre, me kocka ne to:
— —— Te derrave shtepiake:
0203 12 11 | ———— Kofshe dhe prerje prej tyre ... 10 —
0203 12 19 | ———— Shpatulla dhe prerje prej tyre ..o..oooeeeeeeceenneesienseese s 10 —
0203 12 90 | — = = T@ HJOIA cueeeireeeeretier et 10 —
0203 19 ——Te tjera:
— —— Te derrave shtepiake:
0203 19 11 | ———— Fundet e perparme dhe prerje perj tyre........cccvveererenerenenireninnenns 10 —
0203 19 13 | — ——— Fileto dhe prerje prej tyre, me kockanete ........ccocoovvvevinecinnne 10 —
0203 19 15 | — ———Pjesa e barkut (me dhjam ne te) dhe prerje prej tyre ........cccoeueeeee. 10 —
————Tetjera:
02031955 | ————— PAKOCKA ......cocviiiiiciciiiec e 10 —
02031959 | - ———— T JOIA ettt 10 —
02031990 | — — = T LI voveveiiieeeeee ettt 10 —
— I ngrire:
0203 21 —— Trup dhe gjysem trup:
0203 21 10 | ——— Te derrave Shtepiake .........c.ccoviireireiie e 10 —
02032190 | — — = T LI cveveveriiieeeeee ettt 10 —
0203 22 — — Kofshe, shpatulla dhe prerje prej tyre me kocka ne to:
— —— Te derrave shtepiake:
0203 22 11 | ———— Kofshe dhe prerje prej tyre ... 10 —
0203 22 19 | — ——— Shpatulla dhe prerje prej tyre ... 10 —
0203 22 90 | — = = T@ LJOIA .cueeeiireeesi ettt 10 —
0203 29 ——Tetjera:
— —— Te derrave shtepiake:
0203 29 11 | — ——— Fundet e perparme dhe prerje prej tyre.......cccoveviienerneiecenennes 10 —
0203 29 13 | ————Fileto dhe prerje prej tyre, me kockane te ..........ccccocvvrvernennnene. 10 —
0203 29 15 | — ———Pjesa e barkut (me dhjam ne te) dhe prerje prej tyre .........cccocceneee. 10 —
————Tetjera:
02032955 | ————— Pa KOCKA NE T8 ...ttt 10 —
02032959 | ————— LI {11 SO ST PUSRPRN 10 —
020329 90 | — = = TE HJEIA .cuveeireeeereeceree e 10 —
0204 Mishi i deleve apo dhive, i fresket, i ftohte apo i ngrire:
0204 10 00 | — Trup dhe gjysem-trup i gingjave, i fresket apo i ftohte .................... 10 —
— Tjeter mish deleje, i fresket apo i ftohur:
0204 2100 | —— Trupa dne gJYSEM-TrUPA......cceriruiririirierienie e 10 —
0204 22 —— Prerje te tjera me kocka ne to:
0204 22 10 | ——— Cereket e perparme te ShKUIMra........c.cooeveiiernnci e 10 —
0204 22 30 | ——— Shtylla kurrizore dhe/ose fundet me te mira.........cccccevveveienicierennnnn. 10 —
0204 2250 | — —— KEMDBL....coeiiiiicii e 10 —
0204 22 90 | — = = T@ LJBIA eueveiieieeietiseete ettt 10 —
0204 2300 | ——Prerje pa KOCKa ..o 10 —
0204 30 00 | — Trupa dhe gjysem-trupa te gingjave, te Ngrira............cccccevevereenrnenns 10 —

— Tjeter mish deleje, i ngrire:




Kodi NK Pershkrimi Tarifa (%) Njesia

1 2 3 4
0204 41 00 | —— Trupa dhe gjySEM-TrUDPA......coververieieiieieiiiee e 10 —
0204 42 —— Prerje te tjera me kocka ne to:

0204 42 10 | ——— Cereket e perparme te ShKUMra..........cccovreiiienennenircee e 10 —
0204 42 30 | — —— Shtylla kurrizore dhe/ose fundet e Mira..........ccccooceeiiiieninciienne 10 —
0204 42 50 | ——— KEMDEL......oviiiiiiiiieeeiese e e 10 —
0204 42 90 | — — = T B eueiueeeeie ittt sttt ettt ettt se e e ereene s 10 —
0204 43 — — Prerje pa kocka:

0204 43 10 | — — = L ABIBVE ..ot e 10 —
0204 43 90 | — == T LJOIA e veueieee ettt ettt 10 —

0204 50 — Mish dhie:
—— | fresket apo i ftohur:

020450 11 | ——— Trup ap0 gYSEM IUD ...veuvveeiiiiiesieee ettt 10 —
0204 50 13 | — —— Cereke te perparme te SNKUIra...........ccoviireeriieneineeceeas 10 —
0204 50 15 | ——— Kurrize dhe/ose funde me te MiIra ........ccooovviverneicenec s 10 —
0204 50 19 | — —— KEMDBL ..ottt 10 —
——— Te tjera:
0204 50 31 | — ———Prerje me KOCKa NE 10 ........ceeiriiieiiiieiieicc e 10 —
020450 39 | ————Prerje PakoCKa.........cccoeriiieiiiiieiciie e 10 —
—— I ngrire:
0204 50 51 | ——— Trup dhe gjYSEM TrUD ..cceviveeeieiesieee e e 10 —
0204 50 53 | ——— Cereke te perparme te ShKUItra..........ccccocreiniininiiiicseeene 10 —
0204 50 55 | ——— Kurrize dhe/ose fundet me te Mira .........cccveievrirniineise e 10 —
0204 5059 | — —— KEMDBL ..ottt 10 —
——— Te tjera:
02045071 | ————Prerje me KOCKa N t0 ........ccecirviiiiniiiiie e 10 —
0204 50 79 | — ———Prerje pa kocka 10 —
0205 00 Mish i kuajve, gomereve, mushkave apo hibridit te gomarices, i
fresket, i ftohte apo i ngrire:
0205 00 20 | — I fresket apo i FLONUT .......c.ccviviiriii e 15 —
0205 00 80 | — I NOFITE....cuiiiiiiiiiieiiere st 15 —
0206 Te brendshmet e ngrenshme te gjedheve, derrave, deleve, dhive,
kuajve, gomereve, mushkave apo hibridit te gomarices, te fresketa,
te ftohta apo te ngrira:
0206 10 — Prej gjedheve, te fresketa apo te ftohta:
0206 10 10 | ——Per prodhimin e produkteve farmaceutike *..........ccccoovvrviinniinnnens 2 —
—— Te tjera:
0206 10 95 | ——— Zorret e trasha dhe te holla..........cocovevviieiein 10 —
0206 10 98 | — — = T LJBIA c.eveuerierieiricieieie sttt ettt ettt et 10 —
— Prej gjedheve, te ngrira:
0206 21 00 | — — GJUNB.....veeeiieiesiiicteie ettt b 10 —
0206 22 00 | — = IMEIGH ...ttt b 5 —
0206 29 ——Te tjera:
0206 29 10 | ——— Per prodhimin e produkteve farmaceutike *............ccccoovvvrerivierennns 2 —
——— Te tjera:
0206 29 91 | ———— Zorret e trasha dhe te holla 10 —
0206 29 99 | — — — = T LI .cueiuieuieiiie ettt ettt ettt s te e e b era 10 —

* “Klasifikimi ne kete nenkre i nenshtrohet kushteve te nenit 56, pika 2 te Kodit Doganor dhe neneve 84 deri 91 te VKM Nr. 651, date
10.11.2017 ““Per dispozitat zbatuese te ligjit nr. 102/2014, “Kodi Doganor i Republikes se Shqiperise ”.




Kodi NK Pershkrimi Tarifa (%) Njesia

1 2 3 4

0206 30 00 | — Prej derri, i fresket apo i ftONUN ..o 5 —
— Prej derri, i ngrire:

0206 41 00 | — = IMEIGITE. ..ottt s s 5 —

0206 49 00 | — — T LJBIA . cueiueiteieeieeiee et ettt ettt ettt ene s 5 —

0206 80 — Te tjera, te fresketa apo te ftohta:

0206 80 10 | —— Per prodhimin e produkteve farmaceutike *............cccccoeveiiiiiiennnnn 2 —
—— Te tjera:

0206 80 91 | — —— Te kuajve, gomereve, mushkave dhe hibridit te gomarices me kalin 10 —

0206 80 99 | ——— Te deleve dhe dNIVE ......c.ceeiriiiinieceee e 10 —

0206 90 — Te tjera, te ngrira:

0206 90 10 | — — Per prodhimin e produkteve farmaceutike *...........cccoovviniicicinnnnne 2 —
—— Te tjera:

0206 90 91 | ——— Te kuajve, gomereve, mushkave dhe hibridit te gomarices me kalin 10 —

0206 90 99 | — —— Te deleve dhe dNIVE .......ccccueiiiiiiiii e 10 —

0207 Mishi dhe te brendshmet e ngrenshme, te shpendeve te kreut 0105,

te fresketa, te ftohta apo te ngrira:
— Prej shpendeve te llojit Gallus domesticus:

0207 11 ——Jo te prere ne copa, te fresketa apo te ftohta:
0207 11 10 | — —— Te rrjepura dhe te pastruara nga pjeset e organeve te jashteqitjes,

me kokat dhe kembet, te njohura si ' pula 83%" .........ccccevvreiiiiiiinencnn, 10 —
0207 11 30 | — —— Te rrjepura dhe hequra nga te brendshmet, pa kokat dhe kembet por

me gafe, zemer, melgi dhe gushe, te njohura si '‘pula 70%" ...........ccvevenee. 10 —
0207 11 90 | ——— Te rrjepura dhe te hequra te brendshmet, pa kokat dhe kembetdhe pa

gafe, zemer, melgi dhe gushe, te njohura si ‘ pula 65 %', apo te paragitura

NATYSNE ..o 10 —
0207 12 ——Jo te prere ne copa, te ngrira:
0207 12 10 | ——— Te rrjepura dhe te hequra te brendshmet, pa kokat dhe kembet por

me gafe, zemer, melgi dhe fyt, te njohurasi' 70% pula’ ........cccocervvrnnennn. 10 —
0207 12 90 | ——— Te rrjepura dhe te hequra te brendshmet, pa kokat dhe kembetdhe pa

gafe, zemer, melgi dhe gushe, te njohura si ‘pula 65 %', apo te paragitura

NATYSNE ..o 10 —
0207 13 — — Prerje dhe te brendshme, te fresketa apo te ftohta:

— ——Prerje:
0207 1310 | ————PaKOCKA ....ceiiiiiii e 10 —

———— Me kocka ne te:
0207 13 20 10 —
0207 13 30 10 —
0207 13 40

10 —

0207 13 50 10 —
0207 13 60 10 —
0207 1370 10 —

— —— Te brendshme:
0207 2391 | === = MEIGH c1vereceir et s 10 —
(A e L T e - 1 = TS 10 —
0207 14 ——Prerje dhe te brendshme, te ngrira:

— —— Prerje:
0207 1410 | — —— = PAKOCKA ....cueviiririeiicieitsei et e 10 —

— ——— Me kocka ne te:

* “Klasifikimi ne kete nenkre i nenshtrohet kushteve te nenit 56, pika 2 te Kodit Doganor dhe neneve 84 deri 91 te VKM Nr. 651, date
10.11.2017 ““Per dispozitat zbatuese te ligjit nr. 102/2014, “Kodi Doganor i Republikes se Shqiperise .




Kodi NK Pershkrimi Tarifa (%) Njesia
1 2 3 4
02071420 | ————-— GjySMa AN GEIEKE ....c.vivirveiiieiiiieieie et 10 —
02071430 | ————-— Krahe te plota, me apo pa majat..........ccovveiernernircenseesieins 10 —
02071440 | ————-— Shpina, gafe, shpina me gafen bashke, majat e kraheve dhe
DISNEAL. ... e 10 —
0207 1450 | ————— Gjoksi dhe prerjet Prej tij ..o 10 —
02071460 | ————— Kembet dhe prerje prej tij......cee e 10 —
02071470 | ————-— T EBIA vttt 10 —
— —— Te brendshme:
0207 14 91 | — == = MEIGH c.viuiiiiieicit e 10 —
0207 14 99 | — — — = TR EJOIA ceueiirieeeeeiictee e 10 —
— Prej gjelave te detit:
0207 24 ——Jo te prere ne copa, te fresketa apo te ftohta:
0207 24 10 | — —— Te rrjepura dhe te hequra te brendshmet, pa kokat dhe kembetpor
me gafe, zemer, melgi dhe gushe, te njohura si ' gjela deti 80%'................ 10 —
0207 24 90 | — —— Te rrjepura dhe te hequra te brendshmet, pa kokat dhekembetdhe
pa gafe, zemer, melci dhe gushe, te njohura si 'gjela deti 73%', apo te
Paragitura NANYSNE ..o 10 —
0207 25 ——Jo te prere ne copa, te ngrira:
0207 2510 | — —— Te rrjepura dhe te hequra te brendshmet, pa kokat dhe kembetpor
me gafe, zemer, melgi dhe gushe, te njohura si 'gjela deti 80%................. 10 —
0207 25 90 | — —— Te rrjepura dhe te hequra te brendshmet, pa kokat dhe kembetdhe
pa gafe, zemer, melci dhe gushe, te njohura si 'gjela deti 73%', apo te
Paragitura NArYSNE..........ccoviiiiiire s 10 —
0207 26 — —Prerje dhe te brendshme, te fresketa apo te ftohta:
— ——Prerje:
0207 26 10 | ————PaKOCKA.......cociiiiriiiicii e 10 —
———— Me kocka ne te:
02072620 | ————— GJYSEM AP0 GEIEKE ...t 10 —
02072630 | ————— Krahe te plota, me apo pamajat..........ccoveverrirnircenceesens 10 —
02072640 | ————— Shpina, gafa, shpina dhe gafa bashke, majat e kraheve dhe
DISNTAL. ... e 10 —
02072650 | ————— Gjoksi dhe Prerje Prej tij. ..o 10 —
————— Kembet dhe prerje prej tyre:
02072660 | —————— Thuprat e kembes dhe prerje prej tij.......ccooovevieinincininnenn. 10 —
02072670 | —————— T I vt s 10 —
02072680 | ————— T I vttt 10 —
——— Te brendshme:
0207 26 91 | — ——— MEIGITE ... s 10 —
0207 26 99 | — = — = TR I cveuiieiieiei ettt 10 —
0207 27 — —Prerje dhe te brendshme, te ngrira:
———Prerje:
0207 27 10 | == ——=PaKOCKA.......oiiiiiriiiricie e 10 —
———— Me kocka ne te:
02072720 | ————— GjySMa ANe GEIEKE .......cvvrveiiieiireee s 10 —
02072730 | ————— Krahe te plota, me apo pamajat..........ccovevernernirienseiesieins 10 —
02072740 | ————— Shpina, gafa, shpina dhe gafa bashke, majat e kraheve dhe
DISNEAL. ... s 10 —
02072750 | ————— Gjoksi dhe Prerje Prej tij. ..o 10 —




Kodi NK Pershkrimi Tarifa (%) Njesia
1 2 3 4

02072760 | —————— Thuprat e kembes dhe prerje prej tij.....cccoeevervesienciesenenn. 10 —
02072770 | —————— T I vt 10 —
02072780 | ————— B I L USRS 10 —

— —— Te brendshme:
0207 27 91 | — —— = MEIGH ..ttt 10 —
0207 27 99 | — = — = TE A eueuireeirieeeie ettt et 10 —

— Prej rosave
0207 41 ——Jo te prere ne copa, te fresketa apo te ftohta:
0207 41 20 | — —— Te rrjepura, te kulluar gakun, te pastruara nga organet e jashteqitjes

por jo te hequra te brendshmet, me kokat dhekembet, te njohura si 'rosa

B0 ittt e ettt a e et et st et s aere it ens 10 —
0207 41 30 | — —— Te rrjepura dhe te hequra te brendshmet, pa kokat dhe kembet, por

me qafe, zemer, melgi dhe gushe, te njohura si 'r0sa 70%"...........ccccccovvneee 10 —
0207 41 80 | — —— Te rrjepura dhe te hequra te brendshmet, pa kokat dhe kembet dhe

pa gafe, zemer, melci dhe gushe, te njohura si 'rosa 63%, apo te

Paragitura NANYSNE ..o 10 —
0207 42 ——Jo te prere ne copa, te ngrira:
0207 42 30 | — —— Te rrjepura dhe te hequra te brendshmet, pa kokat dhe kembet, por

me qafe, zemer, melci dhe gushe, te njohura si 'T0sa 70%"...........ccccccovvvnee 10 —
0207 42 80 | — —— Te rrjepura dhe te hequra te brendshmet, pa kokat dhe kembet dhe

pa gafe, zemer, melgi dhe gushe, te njohura si 'rosa 63%', apo te

Paragitura NANYSNE ..o 10 —
0207 43 00 | — — Melgi te dhjamura, te fresketa apo te ftohta ..., 10 —
0207 44 ——Te tjera, te fresketa apo te ftohta:

— ——Prerje:
0207 4410 | ———— PaKOCKA NG TE ...oveviiicce e 10 —

— ——— Me kocka ne te:
02074421 | ————— GJYSMA 0SE GEIEKE.....evieiieiieiec ettt 10 —
02074431 | ————— Krahe te plota, me apo pamajat...........ccoeevvrvrniriineeieeinens 10 —
02074441 | ————— Shpina, gafa, shpina me gafen bashke, majat e kraheve dhe

DISNEAL. ...t s 10 —
02074451 | ————— Gjokse dhe prerje Prej tyre .o.oveeoeeeerensenee e 10 —
02074461 | ————— Kembet dhe prerjet prej tyre ..o 10 —
02074471 | ————— Te patoKeve apo r0SAKEVE. ..........cccvrveireiinieinree s 10 —
02074481 | ————-— T I vttt 10 —

— —— Te brendshme:
0207 44 91 | ———— Melgite, pervec melgive te dhjamura...........cccoovereervienicncinnne, 10 —
0207 4499 | — = — = TEHIA cveiireiriier e e 10 —
0207 45 ——Te tjera, te ngrira:

— ——Prerje:
0207 4510 | — ———PAKOCKA.....cceiirieiiiie ettt 10 —

————Me kocka ne te
02074521 | ————— GJYSMA 0SE GEIEKE.....cuvieieeiieiei ettt 10 —
02074531 | ————— Krahe te plota, me apo pamajat..........cccoeovriernirieneeenreens 10 —
02074541 | ————— Shpina, gafa, shpina dhe gafa bashke, majat e kraheve dhe

DISHEAL. ... e 10 —
02074551 | ————— Gjokse dhe prerje Prej tyre ..o 10 —
02074561 | ————— Kembet dhe prerjet prejt tyre ... 10 —
02074571 | ————-— Te patokeve apo rOSAKEVE. .........ccvvveieeriienisieneie e 10 —




Kodi NK Pershkrimi Tarifa (%) Njesia
1 2 3 4

02074581 | ————— T LI vttt 10 —

— —— Te brendshme:

— ——— Melgite:
02074593 | ————— MelGi te dNJAMUIA ......ceiviiiie e 10 —
02074595 | ————— B I USSR 10 —
0207 4599 | — = — = TE HBIA ctveteeeie ettt ettt et 10 —

— Prej patave
0207 51 ——Jo te prere ne copa, te fresketa apo te ftohta:
0207 51 10 | — —— Te rrjepura, te kulluara gjakun, por jo te hequra te brendshmet, me

kokat dhe kembet, te njohura si 'pata 829" .........ccceoverereiieenciene e 10 —
0207 5190 | — —— Te rrjepura dhe te hequra te brendshmet, pa kokat dhe kembet, me

apo pa zemer dhe gushe, te njohura si 'pata 75%', apo te paragitura

NATYSNIE ..o 10 —
0207 52 ——Jo te prere ne copa, te ngrira:
0207 52 10 | — —— Te rrjepura, te hequra gjakun, por jo te hequra te brendshmet,me

kokat dhe kembet, te njohura si 'pata 829" .........ccceoveiereiieincine e 10 —
0207 5290 | — —— Te rrjepura dhe te hequra te brendshmet, pa kokat dhe kembet, me

apo pa zemrat dhe gushat, te njohura si 'pata 75%',apo te paragitura

NATYSNE .. 10 —
0207 53 00 | — — Melgi te dhjamura, te fresketa apo te ftohta...........ccccocevevivirernenne. 10 —
0207 54 ——Te tjera, te fresketa apo te ftohta:

— ——Prerje:
0207 54 10 | ————PaKOCKA .....cceoriiiiiiii s 10 —

———— Me kocka ne te:
02075421 | ————-— GJYSMA 0SE GEIEKE.....uveiirieiiiccreese s 10 —
02075431 | ————— Krahe te plota, me apo pamajat..........ccoveievrirnirieneeesenns 10 —
02075441 | ————— Shpina, gafa, shpina me gafen bashke, majat e kraheve dhe

DISNTAL. ... e 10 —
02075451 | ————— Gjokse dhe prerje prej tyre .o.cveeoveeerensenee e 10 —
02075461 | ————— Kembet dhe prerjet prej tyre......oveeeoneiensinesce e 10 —
02075471 | ————— Te patoKeve apo r0SAKEVE. ..........cecvrveiriiinreinree s 10 —
02075481 | ————-— T I vttt 10 —

— —— Te brendshme:
0207 54 91 | — ——— Melgite, perve¢ melgive te dhjamura...........cccooeercieneieniincinnne, 10 —
0207 5499 | — = — = TR HBIA covevieiee et 10 —
0207 55 ——Te tjera, te ngrira:

— ——Prerje:
0207 5510 | ————PaKOCKA .....ccuoriiiiiiiiiii e 10 —

————Me kocka ne te
02075521 | ————— GJYSMA 0SE GEIEKE.....cuvieiieiieieii ettt 10 —
02075531 | ————— Krahe te plota, me apo pamajat..........cccoveeevrivrnirieneenernneens 10 —
02075541 | ————— Shpina, gafa, shpina dhe gafa bashke, majat e kraheve dhe

DISNEAL. ...ttt e 10 —
02075551 | ————— Gjokse dhe Prerje Prej tyre ..o ceeeeeeieneeseeseese e 10 —
02075561 | ————— Kembet dhe prerjet prejt tyre.......oeveeeeeineininerne e 10 —
02075571 | ————-— Te patoKeve apo FOSAKEVE .........cceveireeirieieieeeesie e 10 —
02075581 | ————— T I vt 10 —

———Te brendshme:




Kodi NK Pershkrimi Tarifa (%) Njesia
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———— Melgite:
02075593 | ————— MelGi te dNJAMUIA ......c.oiiiiciii e 10 —
02075595 | ————— T LI vttt 10 —
0207 5599 | — —— = TE LI evereeueieriiietieieee ettt ettt e 10 —
0207 60 — Guinea fowls:
0207 60 05 | —— Jo te prere ne copa, te fresketa, te ftohta apo te ngrira ..........c.ccoceeveene. 10 —

—— Te tjera

———Prerjet
0207 60 10 | ————PakOCKA......ceciiieiieeee s 10 —

———— Me kocka ne te
02076021 | ————— GJYSMA 0SE CEIEKE......evvveiiiirisieie ettt 10 —
02076031 | ————— Krahe te plota, me apo pamajat...........cccovevririnrciiinenseereenes 10 —
02076041 | ————— Shpina, gafa, shpina me gafen bashke, majat e kraheve dhe

DISHEAL. ... e 10 —
02076051 | ————— Gjokse dhe prerje Prej tyre oo 10 —
02076061 | ————— Kembet dhe prerjet prej tyre ... 10 —
02076081 | ————— T LI v 10 —

— —— Te brendshme:
0207 B0 91 | — —— — MEIGITE ..o 10 —
0207 60 99 | — —— = TE LI evervieiieiiieei ettt 10 —
0208 Mish tjeter dhe te brendeshmet e ngreneshme te tij, te fresketa, te

ftohta apo te ngrira:
0208 10 — Te lepujve te bute apo te eger:
0208 10 10 | —— Te lepujve ShEtEPIaKE. ......c..ceviiiiisecce e 10 —
0208 10 90 | — = TR LA . cuivieirieiieeiiiree e s . 10 —
0208 30 00 | — T PrIMALEVE .....c.eviiiiriietireet ettt 10 —
0208 40 — Prej balenave, delfineve dhe derrave te detit (gjitare te llojit

Cetace); prej lopeve te detit (gjitare te llojit sirena) prej fokave,

luaneve te detit dhe lopeve te detit (gjitare te llojit Pinnipedia):
0208 40 10 | — — MiSh DaIENE......cviiiiieee s 10 —
0208 40 20 | — — MiSh TOKE ..c.eouieieiie e 10 —
0208 40 80 | — — TR LA .cueiieiieireeerree et e . 10 —
0208 50 00 | — Te zvarranikeve (duke perfshire gjarperinjte dhe breshkat) ........... 10 —
0208 60 00 | — Te gamileve dhe te tjere kameloideve (Camelidae) ...........ccccoveeennn. 10 —
0208 90 — Te tjera:
0208 90 10 | —— Te pellumbave ShtEPIAKE ..........cevviiiirrircse e 10 —
0208 90 30 | —— Te kafsheve te egra per gjueti, pervec lepujve te bute apo te eger ....... 10 —
0208 90 60 | — — T AIBIBVE ...ttt et bbbt e st e 10 —
0208 90 70 | —— Kembe BretkOCe .......coveevieiiiieit e 10 —
0208 90 98 | — = TR LB .cueviiieireeirrce e e s . 10 —
0209 Dhjam derri, i cliruar prej shtresave te mishit, dhe dhjam

shpendesh, jo i nxjerre me ane te shkrirjes apo jo i nxjerre ndryshe,

i fresket, i ftohte, i ngrire, i kriposur, ne uje me kripe, i thare apo i

tymosur:
0209 10 — Prej derri:

— — Dhjam derri nen lekure
0209 10 11 | ——— | fresket, i ftohte, i ngrire, i kripur apo ne uje me Kripe............c....... 10 —
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0209 10 19 | ——— 1thare apo i tYMOSUT .......cerueirieiirieie et 10 —
0209 10 90 | — — Dhjam derri, ndryshe nga ai ge futet ne nenkreun 0209 10 11 apo

0209 10 19 1ottt et 10 —
0209 90 00 | — T 1JBIA. weueeueeuieieeeeti ettt sttt ettt se e e e b saens 10 —
0210 Mishi dhe te brendeshmet e ngreneshme te mishit, te kriposura, ne

uje me kripe, te thara apo te tymosura; puder e ngrenshme e mishit

dhe e te brendeshmeve te mishit:

— Mish prej derri:
021011 — — Kofshe, shpatulla dhe prerje prej tyre, me kocka ne to:

— —— Te derrave shtepiake:

— ———Te kriposura apo ne uje me kripe:
02101111 10 —
0210 1119 10 —
02101131 10 —
0210 11 39 10 —
0210 11 90 10 —
0210 12 —— Pjesa e barkut (me dhjam ne te) dhe prerje prej tyre:

— —— Te derrave shtepiake:
021012 11 | ————Te kriposura apo Ne Uje Me KIPE .......ccoverveiriineiieieinreeeeneaie 10 —
02101219 | ————Te thara apo te tYMOSUIA ..........ccvrvrirnirieiieeee e 10 —
0210 1290 | — = = T@ LJOIA vttt 10 —
0210 19 ——Tetjera:

— —— Prej derrave shtepiake:

— ———Te kriposura apo ne uje me kripe:
021019 10 10 —
021019 20 10 —
021019 30 10 —
0210 19 40 10 —
0210 19 50 10 —
0210 19 60 10 —
02101970 10 —
021019 81 10 —
021019 89 10 —
0210 19 90 10 —
0210 20 — Mish i gjedheve:
021020 10 | — — ME KOCKA NE T ...ttt 10 —
0210 20 90 | — = PaKOCKA.....cuviiiiiieieiiciee e 10 —

— Te tjera, perfshire miellra dhe pudra te ngrenshme prej mishi apo

te brendshmeve te mishit:
0210 9100 | —— TE PIIMALEVE ......eovirereeiinriec et e 10 —
021092 — — Prej balenave, delfineve dhe derrave te detit (gjitare te llojit

Cetace); prej lopeve te detit (gjitare te llojit sirena) prej fokave,

luaneve te detit dhe lopeve te detit (gjitare te llojit Pinnipedia):
021092 10 | — —— Te balenave, delfineve dhe derrave te detit (gjitare te llojit cetace);

prej lopeve te detit (gjitare te HOjit SIreNa) ........cccoevereieie i 10 —




Kodi NK Pershkrimi Tarifa (%) Njesia
1 2 3 4
———Te tjera:
021092 91 | — —— = MISH coiiiiiiiieee e 10 —
02109292 | ————Te brendshme ........cccceriiiiiii i 15 —
0210 92 99 | ———— Miellrat e ngrenshme dhe bollgure, te mishit apo te te
DreNdShMEVE ... s 10 —
021093 00 | —— Te zvarranikeve (perfshire gjarperinjte dhe breshkat) ................. 10 —
0210 99 ——Te tjera:
———Mish
021099 10 | ———— Mish kali, i kriposur, ne uje me kripe apo i thare..........ccoceevevvneee. 10 —
— ———Prej deleve ose dhive:
02109921 | - ———— ME KOCKA NE T ...t s 10 —
02109929 | ————— PaKOCKA ... 10 —
0210 99 31 | ——— = FArEIEVE ... e 10 —
021099 39 | — — = — TR HJEIA ctveieeceeeresice et 10 —
— —— Te brendshme:
— ———Prej derrave shtepiake:
02109941 | - ———— MIBIGH vt 15 —
02109949 | ————— T LI vt 10 —
— ———Prej gjedheve:
02109951 | ————— Zorret e trasha dhe te holla.........ccoeieiiiiiii 10 —
02109959 | ————— T BT et 10 —
————Tetjera:
77777 Melci shpendesh:
02109971 | —————— Melci te dhjamura te patave apo rosave, te kripura apo ne uje
ME KIIPE ¢t 15 —
02109979 | —————— T vt e 15 —
02109985 | ————— TEEJEIA vt 10 —
0210 99 90 | — —— Miellrat e ngrenshme dhe bollgure, te mishit apo te te brendshmeve 10 —




KAPITULLI 3

PESHKU DHE KAFSHET GUACKORE TE NENUJSHME, MOLUSQET DHE KAFSHET E TJERA
JOVERTEBRORE UJORE

Shenime

1.

Ky Kapitull nuk perfshin:
(a) gjitaret e kreut 0106;
(b) mishin e gjitareve te kreut 0106 (kreu 0208 ose 0210);

(c) peshkun (perfshire melgite, vezet dhe materialin biologjik prej tyre) apo kafshet guaskore te nenujshme, molusqget
dhe kafshet e tjera jo vertebrore ujore, te ngordhura dhe te papershtatshme per konsum njerezor per arsye si te llojit
te tyre ose te gjendjes se tyre (Kapitulli 5); miellrat, sferat apo kokrrizat e peshkut apo te kafsheve guaskore te
nenujshme, te molusqgeve apo kafsheve te tjera jo vertebrore ujore, te papershtatshme per konsum njerezor (kreu
2301); apo

(d) Havjar apo zevendesuesit e havjarit pergatitur prej vezeve te peshkut (kreu 1604).

Ne kete Kapitull termi "sfera" ka kuptimin e produkteve te cilat jane aglomeruar ose direkt nga shtypja ose direkt nga
shtesa e nje sasie te vogel lidhesi.

Kreu 0305 deri 0308 nuk perfshine miellrat, drithera dhe kokrrizat apo sferat, te pershtatura per konsumim njerzor (Kreu
0309).

Shenime shtese

Per gellimet e nenkrereve 0305 32 11 dhe 0305 32 19, filletot e merlucit (Gadus morhua, Gadus ogac, Gadus
macrocephalus) me permbajtje kripe ndaj peshes 12 % ose me shume, ge jane te pershtatshme per konsum njerezor pa
pesuar perpunim industrial te metejshem, konsiderohen se jane peshk i kriposur.

Megjithate, filletot e ngrira te merlucit te cilat kane nje permbajtje kripe ndaj peshes me pak se 12 % do te klasifikohen
ne nenkreret 0304 71 10 dhe 0304 71 90, nese ruajtja ne nje gjendje te tille varet kryesisht nga ngrirja.

Per gellime te nenkrereve te permendur ne kete paragraf te trete, termi “filleto” perfshin “ijet”, si psh.: shiritat e mishit
ge perbejne pjesen e siperme ose te poshtme, te djathte apo te majte, anet e peshkut me kushtin ge koka, stomaku,
velzat (dorsale, te anusit, bishtit , barkut , gjoksit) dhe halat (shtylle kurrizore, halat e barkut, halat e velzave, etj.) jane
hequr.

Klasifikimi i produkteve te tilla si fileto nuk ndikohet nga prerja e tyre ne copa, me kushtin ge keto pjese mund te
identifikohen se jane marre nga filetot.

Dy paragrafet e pare zbatohen per peshqit e meposhtem:

(a) ton, i llojit Thunnus, i nenkreut 0304 49 90 dhe 0304 87 00 ;

(b) peshk shpate (Xiphias gladius) i nenkreut 0304 45 00 dhe 0304 84 00 ;

(c) peshqit shtize (marlin, sailfish dhe spearfish), te familjes Istiophoridae, i nenkreut 0304 49 90 dhe 0304 89 90;

(d) peshkagenet ogeanike (Hexanchus griseus, Cetorhinus maximus, Rhincodon typus, apo e familjeve Alopiidae,
Carcharhinidae, Sphyrnidae dhe Isuridae) te nenkreut 0304 47 90 dhe 0304 88 19.

Kodi NK Pershkrimi Tarifa (%) Njesia
1 2 3 4
0301 Peshk i gjalle:
— Peshk zbukurimi:
0301 1100 | ——Peshki ujrave te embla .........cccooviriirrice e Pa takse —
0301 1900 | — — T LJBIa . ciciciieetietieietiee ettt b e sae e sae e Pa takse —



Kodi NK Pershkrimi Tarifa (%) Njesia
1 2 3 4

— Te tjere peshq te gjalle:
030191 — — Trofte (Salmo trutta, Oncorhynchus mykiss, Oncorhynchus

clarki, Oncorhynchus aguabonita, Oncorhynchus gilae,

Oncorhynchus apache dhe Oncorhynchus chrysogaster):
0301 91 10 | ——— Te llojit Oncorhynchus apache dhe Oncorhynchus chrysogaster ..... Pa takse —
0301 91 90 | — — = T LJBIA cueeueeiieeeiieieee ettt ettt see e Pa takse —
030192 ——Ngjala (Anguilla spp.) :
030192 10 | ——— Te nje gjatesie me Pak S 12 CM......ccvovvevreririienese s Pa takse —
0301 92 30 | — —— Te nje gjatesie prej 12 cm por jo me shume se 20 CM .......cccccvevevneee. Pa takse —
0301 9290 | — —— Te nje gjatesie prej 20 €M 0S€ ME SNUME ......ovevveireieiriiicieeeeene Pa takse —
03019300 | —— Krap (Cyprinus, - spp, Carassius,- spp, Ctenopharyngodon

idellus, Hypophthalmichthys spp, Cirrhinus, - spp,

Mylopharyngodon piceus, Catla catla, Labeo, — spp, Osteochilus —

hasselti, Leptobarbus hoeveni, Megalobrama, - Spp) .......ccccvvvevnninnee Pa takse
0301 94 — — Ton me flete notuese blu (Thunnus thynnus, Thunnus orientalis):
0301 94 10 | ——— Ton me flete notuese blu (Thunnus thynnus) .........cccoevevvivreiinnnn, Pa takse —
0301 94 90 | ——— Ton me flete notuese blu (Thunnus orientalis) ..........c.ccoccceverrnnnn Pa takse —
0301 95 00 | —— Ton me flete notuese blu, i jugut (Thunnus maccoyii) .........c........ Pa takse —
0301 99 ——Te tjera:

— ——Peshk i ujrave te embel:
0301 99 11 | — ——— Salmoni i Pagesorit (oncorhynchus nerka, Oncorhynchus

gorbuscha, Oncorhynchus keta, Oncorhynchus tschaw-

ytscha,Oncorhynchus kisutch, Oncorhynchus masou dhe Oncorhynchus

rhodurus), salmoni i Atlantikut ( Salmo salar) dhe salmoni i Danubit

(HUChO hUCR0) e s Pa takse —
0301 99 17 | ——— = TEEBIA ceeereirieierieier ettt anene s Pa takse —
0301199 85 | — = — T LEIA oeoueieieieiiieiieieciee ettt Pa takse —
0302 Peshk, i fresket apo i ftohte, perjashto filetot e peshkut dhe mish

tjeter prej peshkut te kreut 0304:

— Salmoniade, perjashto te brendeshmet e ngrenshme te peshkut te

nenkrereve 0302 91 deri 0302 99:
0302 11 — — Trofte (Salmo trutta, Oncorhynchus mykiss, Oncorhynchus

clarki,Oncorhynchus aguabonita, Oncorhynchus gilae,

Oncorhynchus apache dhe Oncorhynchus chrysogaster):
0302 11 10 | ——— Te llojit Oncorhynchus apache dhe Oncorhynchus chrysogaster ..... Pa takse —
0302 11 20 | ——— Te llojit Oncorhynchus mykiss, me koka dhe flegra, brendshme, me

peshe me shume sel,2kg secila, ose pa koka, flegra e te bredshme, ge

peshojne me shume Se1Kg SECHlA .......eevvveviriiiiiiieir e Pa takse —
0302 1180 | — — = T LBIA eeouieiieieeiieieeeie ettt ettt e Pa takse —
0302 13 00 | —— Salmon i Pagesorit (Oncorhynchus nerka, Oncorhynchus

gorbuscha,Oncorhynchus keta, Oncorhynchus tschawytscha,

Oncorhynchuskisutch, Oncorhynchus masoudhe Oncorhynchus

FROTUIUS) oot Pa takse —
0302 14 00 | —— Salmoni iAtlantikut ( Salmo salar) dhe salmoni i Danubit (Hucho

NUCNO) o Pa takse —
0302 19 00 | — = T HBIA eoueeieeiieiieieet ettt bbbt an Pa takse —

— Peshk i rrafshet (Pleuronectidae, Bothidae, Cynoglossidae,

Soleidae, Scophthalmidae dhe Citharidae ), perjashto te

brendeshmet e ngrenshme te peshkut te nenkrereve 0302 91 deri

0302 99
0302 21 — — Rumbe deti (Reinhardtius hippoglossoides, Hippoglossus

hippoglossus, Hippoglossus stenolepis):
0302 21 10 | ——— RumbeLesser apo Greenland (Reinhardtius hippoglossoides) ........ Pa takse —
0302 21 30 | ——— Rumbe i Atlantikut (Hippoglossus hippoglossus) Pa takse —
0302 21 90 | — —— Rumbe i Pagesorit (Hippoglossus stenolepis) .........cccocveerveninienncns Pa takse —




Kodi NK Pershkrimi Tarifa (%) Njesia
1 2 3 4

0302 22 00 | —— Gjuhez (Pleuronectes Platessa) .........ccovererrverrerinereseesresreeeenes Pa takse —
0302 23 00 | ——S0le (SOIEA SPP.) wiverveiiiieie ittt Pa takse —
0302 24 00 | —— Shojzat (Psetta MaXima) .......ccocverririreieereeiereses s Pa takse —
0302 29 ——Te tjera:
0302 29 10 | ——— Megrim ( Lepidorhombus SPP.) ....ccovrerneieeniininseseeseeee e Pa takse —
0302 29 80 | — — = TELJEIA ceeveveieeerieeiteriete sttt st et et Pa takse —

— Ton (te llojit Thunnus), ton skipjack (bonito me bark vija-vija)

(Katsuwonus pelamis), perjashto te brendeshmet e ngrenshme te

peshkut te nenkrereve 0302 91 deri 0302 99
0302 31 ——Ton i bardhe apo me flete notuese te gjate (Thunnus alalunga):
0302 31 10 | — —— Per prodhimin industrial te produkteve ge futen ne kreun 1604 ...... Pa takse —
0302 3190 | — == TE LI woveveveiircieiieret ettt Pa takse —
0302 32 — — Ton me flete notuese te verdhe (Thunnus albacares):
0302 32 10 | — —— Per prodhimin industrial te produkteve ge futen ne kreun 1604 ...... Pa takse —
0302 3290 | — == TELEIA ceeoveeeieeeieest et Pa takse —
0302 33 ——Ton Skipjack (Bonito me bark vija-vija) (Katsuwonus pelamis):
0302 33 10 | — —— Per prodhimin industrial te produkteve ge futen ne kreun 1604 ....... Pa takse —
03023390 | — —— TE LI woveveeeiircieiiei ettt Pa takse —
0302 34 ——Ton symadh (Thunnus obesus):
0302 34 10 | ——— Per prodhimin industrial te produkteve ge futen ne kreun 1604 ....... Pa takse —
0302 3490 | — == TELEIA ceeoveieieeeieeet et Pa takse —
0302 35 —— Ton me flete notuese blu i Atlantikut dhe Pagesorit (Thunnus

thunnus):

— —— Ton me flete notuese blu i Atlantikut (Thunnus thunnus):
0302 35 11 | — ——— Per prodhimin industrial te produkteve ge futen ne kreun 1604 .... Pa takse —
03023519 | ——— = TEHIA ooveeeiiieiiiest e Pa takse —

— —— Ton me flete notuese blu i Pacifikut (Thunnus thunnus):
0302 3591 | — ——— Per prodhimin industrial te produkteve ge futen ne kreun 1604 .... Pa takse —
03023599 | ——— = TETIA oeieiiiiiriii i Pa takse —
0302 36 —— Ton me flete notuese blu, i jugut (Thunnus maccoyii):
0302 36 10 | ——— Per prodhimin industrial te produkteve ge futen ne kreun 1604 ....... Pa takse —
0302 36 90 | — = — TELJEIA cevoveeiireieiieer e Pa takse —
0302 39 ——Te tjera:
0302 39 20 | — —— Per prodhimin industrial te produkteve ge futen ne kreun 1604 ....... Pa takse —
0302 3980 | ——— TELEIA ceevevereeieieiie ettt e Pa takse —

— Harrengat (Clupea harengus, Clupea pallasii), aguget (Engraulis

spp.), sardelet (Sardina pilchardus, Sardinops spp.), sardinella

(Sardinella spp.), brisling or sprats (Sprattus sprattus), skumbri

(Scomber scombrus, Scomber australasicus, Scomber

japonicus),skumbri indiane ( Rastrelliger spp.)seerfishes

(Scomberomorus spp), jack and stavridh (Trachurus spp.), jacks

crevalles ( Caranx spp )cobia (Rachycentron canadum) Pomfret i

argjend ( Pampus spp )Pacific saury ( Cololabis saira) scads

(Decapterus spp) Capelin (Mallotus villosus) Peshk shpate (Xiphias

gladius), Kawakawa ( Euthynnus affinis) bonitos ( Sarda spp )

marlins, sailfishes, peshku shtize,(Istiophoridae) perjashto te

brendeshmet e ngrenshme te peshkut te nenkrereve 0302 91 deri

0302 99.
0302 41 00 | —— Harrengat (Clupea harengus, Clupea pallasii) .........c.c.ccoceevverveennnnn. Pa takse —
0302 42 00 | —— Aguget (ENGraulis SPP.) .ocoveerireririiiieiniee st Pa takse —
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0302 43 — — Sardelet (Sardina pilchardus, Sardinops spp.), sardinella

(Sardinella spp.), brisling or sprats (Sprattus sprattus):
0302 43 10 | — —— Sardele te llojit Sardina pilchardus ...........ccocovoeiiieiiiieereeee Pa takse —
0302 43 30 | ——— Sardele te gjinise Sardinops; sardinella (Sardinella spp.) ................. Pa takse —
0302 4390 | ——— Sprats (SPrattus SPrattus) ........cceveereerieienreiereineeseee s Pa takse —
0302 44 00 | —— Skumbri (Scomber scombrus, Scomber australasicus, Scomber

JAPOMICUS) oviecieiiieisie sttt st re e e . Pa takse —
0302 45 —— Stavridh (Trachurus spp.):
0302 45 10 | ——— Stavridh te Atlantikut (Trachurus trachurus) ..........cccccecevevevesennnn Pa takse —
0302 45 30 | ——— Stavridh Kiliane (Trachurus murphyi) ... Pa takse —
0302 4590 | —— = Other .ovieiece et Pa takse —
0302 46 00 | — — Cobia (Rachycentron canadum) .........ccccoceoevviirninininseseeeeenes Pa takse —
0302 47 00 | —— Peshkshpate (Xiphias gladius) .........c.cccoeoeriiernireienrieneseeesieins Pa takse —
0302 49 ——Tetjera

— —— Kawakawa (Euthynnus affinis)
0302 49 11 | ————Per prodhimin industrial te produkteve te kreut 1604 .................... Pa takse —
030249 19 | — = — = T cueireeeriieeie ettt sttt Pa takse —
0302 49 90 | — — = T@ LJOIA cueveiireeesietieiet ettt Pa takse —

— Peshq te familjes Bregmacerotidae, Euclichthyidae, Gadidae,

Macrouridae, Melanonidae, Merlucciidae, Moridae and

Muraenolepididae, perjashto te brendeshmet e ngrenshme te

peshkut te nenkrereve 0302 91 deri 0302 99
0302 51 —— Merluc (Gadus morhua, Gadus ogac, Gadus macrocephalus):
0302 51 10 | ——— Te llojit GadUS MOTNUA .....c.voveeireiiriiisiee s Pa takse —
03025190 | — — = T LA eevueieeieitieie ittt Pa takse —
0302 52 00 | —— Merluc (Melanogrammus aeglefinus) Pa takse —
0302 53 00 | —— Merluc i Alaskes (Pollachius virens) Pa takse —
0302 54 —— Merluc (Merluccius spp., Urophycis spp.):

———Merluc i llojit Merluccius
0302 54 11 | — ——— Merluc (merluc i ujrave te cekta) (Merluccius capensis) dhe

merluc i ujrave te thella (Merluccius paradoXus) ..........cccceeeerverieieenennenees Pa takse —
0302 54 15 | ———— Merluc i Jugut (Merluccius australis) .........cccccerevrernirnereennnn. Pa takse —
030254 19 | — — = = TO LI cueeueieieieieeieeiet ettt Pa takse —
0302 54 90 | — —— Merluc i llojit Urophycis Pa takse —
0302 55 00 | —— Pollock i Alaskes (Theragra chalcogramma) ..........c.ccccceevevnerinnene. Pa takse —
0302 56 00 | —— Whiting blu (Micromesistius poutassou, Micromesistius

AUSEFALIS) oottt e Pa takse —
0302 59 ——Te tjera:
0302 59 10 | — ——Peshk i llojit Boreogadus Saida ...........ccoerereeeneeiiniieieseiee e Pa takse —
0302 59 20 | ——— Whiting (Merlangius merlangus) .......cc.ccccevvervrierieierieiiereeesesie e Pa takse —
0302 59 30 | ———Pollack (Pollachius pollachius) ..........ccoccoviiriininiiniicc e, Pa takse —
0302 59 40 | ——— Ling (Molva spp.) Pa takse —
030259 90 | — = = TE HEIA .cueeeireiiereeieree e Pa takse —




Kodi NK Pershkrimi Tarifa (%) Njesia
1 2 3 4

— Tilapias (Oreochromis spp.), peshkmace (Pangasius spp., Silurus

spp., Clarias spp., Ictalurus spp.), Krap, karasi, amuri, ballgjeri,

pellemza (Cyprinus -spp..,Carassius-spp, Ctenopharyngodon idellus,

Hypophthalmichthys -spp., Cirrhinus spp., Mylopharyngodon piceus,

Catla Catla, Labeo spp.,Osteochilus hasselti, Leptobarbus hoeveni,

Megalobrama spp) ngjala (Anguilla spp.), sharmaku i Nilit (Lates

niloticus) and snakeheads (Channa), perjashto te brendeshmet e

ngrenshme te peshkut te nenkrereve 0302 91 deri 0302 99
0302 71 00 | —— Tilapias (OreaChromis SPP.) ..cccovevevrerierieneie e Pa takse —
0302 72 00 | — — Peshkmace (Pangasius spp., Silurus spp., Clarias spp., Ictalurus

0] 00 IO PSPPI Pa takse —
0302 73 00 | — — Krap (Cyprinus,-spp., Carassius,-spp., Ctenopharyngodon idellus,

Hypophthalmichthys -spp., Cirrhinus -spp., Mylopharyngodon piceus,

Catla Catla, Labeo spp., Osteochilus hasselti, Leptobarbus hoeveni, —

Megalobrama SPP,) «.eeoereerieiririeee e e Pa takse
0302 74 00 | —— Ngjala (ANGUITlA SPP.) ecveviriieiiiriice s Pa takse —
(012 0[O e W i 1T o USSP Pa takse —

— Peshk tjeter, perjashto te brendeshmet e ngrenshme te peshkut te

nenkrereve 0302 91 deri 0302 99:
0302 81 — — Peshkagenet:
0302 81 15 | — —— Peshkagen Picked (Squalus acanthias) dhe cat sharks

(SCYHOININUS SPP.) wevereeniereeiieieie sttt ettt Pa takse —
0302 81 30 | — —— Peshkagene Porbeagle (Lamna nasus) .......cc.ccoceevereverenierienesieenne Pa takse —
0302 81 40 | — —— Peshkagene Blu (Prionace glauca) ........c.ccccoceveieneiiie s Pa takse —
0302 81 80 | — — = T LBIA .eieeeiieitieieiieeie ettt Pa takse —
0302 82 00 | — — Rays dhe skates (RAJIidae) .........cccceveririreiieinieneieenee s Pa takse —
0302 8300 | —— Merluc i zi kilian (DisSOStiChUS SPP.) ...veoveiiiiiieee e Pa takse —
0302 84 — — Levrek (Dicentrarchus spp.):
0302 84 10 | — —— Levrek europian (Dicentrarchus 1abrax) ...........ccceovieevniiincienennns Pa takse —
0302 84 90 | —— = T LJOIA .cueeeeireeesietist ettt Pa takse —
0302 85 ——Koce (Sparidae):
0302 85 10 | ——— Te llojit Dentex dentex or Pagellus SPp. .....ccovverienceniiieciieie Pa takse —
0302 8530 | — —— Koce koke-praruar (Sparus aurata) .........c.ccoceeererenenenenienieeneienneas Pa takse —
0302 8590 | —— = TO LJOIA .cueeeiireieietiseet ettt Pa takse —
0302 89 ——Tetjera:
030289 10 | ———Peshk i ujrave te embel ........ccooveiiiiii e Pa takse —

———Tetjera

————Peshk i llojit Euthynnus, ndryshe nga bonito me bark vija vija

Euthynnus (katsuwonus) pelamis) te permendur ne nenkreun 0302 33

dhe ndryshe nga Kawakawa (Euthynnus sffinis) te permendur ne

nenkreun 0302 49.
03028921 | ————— Per prodhimin industrial te produkteve ge futen ne kreun 1604 Pa takse —
03028929 | ————— T LJEIA e Pa takse —

————Peshk i kuq (Sebastes spp.):
03028931 | ————— Te llojit Sebastes MAriNUS .......ceeieiireeieee e Pa takse —
03028939 | ————— LI {11 SOOI Pa takse —
0302 8940 | — ——— Krap i Rrezeve (Brama SPP.) ecoeooeeerereneneneeeeeseses e nie s Pa takse —
0302 89 50 | — ———Peshk frat (LOPhiuS SPP.) voveviiiieiieicieieeee e Pa takse —
0302 89 60 | — ——— Ngjala-kusk i kug (Genypterus blacodes) .........ccccovcererereneinnnenn Pa takse —
03028990 | — = —— TELBIA reveiiviieiiiieti ettt s Pa takse —




Kodi NK Pershkrimi Tarifa (%) Njesia
1 2 3 4

— Melcite, vezet, material biologjik, flete peshku, kokat, bishtat,

fshikeza e ajrit dhe te tjera te brendshme te ngrenshme te peshkut
0302 91 00 | ——Melcite,vezet dhe materiali biologjik.........ccceovrvirniriiniiiec e Pa takse —
0302 92 00 | — —Krahe (flete, pende, bisht) peshkageni ..........c.ccocveviiiiiiiiniiniieiece, Pa takse —
0302 99 00 | — =T LJBIA .vevereererreerierieteree ettt ettt ab e sttt ne e ebe et Pa takse —
0303 Peshk, i ngrire, perjashto filetot e peshkut dhe mish tjeter prej

peshkut te kreut 0304 :

— Salmonidae, perjashto te brendeshmet e ngrenshme te peshkut te

nenkrereve 0302 91 deri 0302 99
0303 11 00 | —— Salmon Sockey (Salmon i kug) (Oncorhynchus nerka) ................... Pa takse —
0303 12 00 | —— Salmone te tjere te Pagesorit (Oncorhynchus nerka,

Oncorhynchus gorbuscha, Oncorhynchus keta, Oncorhynchus

tschawytscha, Oncorhynchus kisutch, Oncorhynchus masou dhe

ONCorhynchus rhOAUIUS) ......covviieiiiiicce s Pa takse —
0303 1300 | ——Salmon i Atlantikut (Salmo salar) dhe salmon i Danubit (Hucho

NUCKNO) o Pa takse —
0303 14 — — Trofte (Salmo trutta, Oncorhynchus mykiss, Oncorhynchus

clarki, Oncorhynchus aguabonita, Oncorhynchus

gilae,Oncorhynchus apache dhe Oncorhynchus chrysogaster):
0303 14 10 | — —— Te llojit Onchorhynchus apache dhe Oncorhynchus chrysogaster ... Pa takse —
0303 14 20 | — —— Te llojit Onchorhynchus mykiss, me koka dhe verze, te brendshme,

me peshe me shume se 1,2 kg secila, ose pa koka, te brendshme e verze,

me peshe me shume se 1 Kg SeCila ......cooovvieieiiciinicc e Pa takse —
0303 14 90 | === T LJBIA eeeueieee ettt ettt Pa takse —
0303 19 00 | — = T HBIA ooueeieieieiieiei etttk ettt Pa takse —

— Tilapias (Oreochromis spp.), peshkmace (Pangasius spp., Silurus

spp., Clarias spp., Ictalurus spp.), Krap, karasi, amuri, ballgjeri,

pellemza (Cyprinus -spp..,Carassius-spp, Ctenopharyngodon idellus,

Hypophthalmichthys -spp., Cirrhinus spp., Mylopharyngodon piceus,

Catla Catla, Labeo spp.,Osteochilus hasselti, Leptobarbus hoeveni,

Megalobrama spp) ngjala (Anguilla spp.), sharmaku i Nilit (Lates

niloticus) and snakeheads (Channa), perjashto te brendeshmet e

ngrenshme te peshkut te nenkrereve 0302 91 deri 0302 99
0303 2300 | —— Tilapias (OreoChromis SPP.) «..occeireeieieiierieie e Pa takse —
0303 24 00 | —— Peshkmace (Pangasius spp., Silurus spp., Clarias spp., Ictalurus

SPD.) cretet ettt bbbt Pa takse —
0303 25 00 | —— Krap ( Cyprinus -spp..,Carassius-spp, Ctenopharyngodon idellus,

Hypophthalmichthys -spp., Cirrhinus spp., Mylopharyngodon piceus,

Catla Catla, Labeo spp.,Osteochilus hasselti, Leptobarbus hoeveni, —

Megalobrama SPP) ......cv et e Pa takse
030326 00 | —— Ngjala (AngUIlla SPP.) ..eoeiiieiiriiree e Pa takse —
030329 00 | — = T HJBIA cuovereiiieiieiciieieie ettt ettt re et n Pa takse —

— Peshk i rrafshet (Pleuronectidae, Bothidae, Cynoglossidae,

Soleidae, Scophthalmidae dhe Citharidae ), perjashto te

brendeshmet e ngrenshme te peshkut te nenkrereve 0302 91 deri

0302 99:
0303 31 — — Rumbe deti (Reinhardtius hippoglossus, Hippoglossus

hippoglossus, hippoglossus stenolepis):
0303 31 10 | — —— Rumbe Lesser apo Greenland (Reinhardtius hippoglossoides) ........ Pa takse —
0303 31 30 | ——— Rumbe e Atlantikut (Hippoglossus hippoglossus) .......c.cccccceveenne Pa takse —
03033190 | — —— Rumbe e Pagesorit (Hippoglossus Stenolepis) ..........cccceeeivererenenns Pa takse —
0303 3200 | —— Gjuhez (Pleuronectes platesSsa) ........ccoeovreiriereesieieneenieeseesenes Pa takse —
0303 3300 | ——S0le (SOIEA SPP.) -eeveruermerieieeiieieie ettt Pa takse —
0303 34 00 | —— Shojzat (Psetta MaxXima) ........cccceerverierieriereie s s sre e Pa takse —
0303 39 ——Te tjera:




Kodi NK Pershkrimi Tarifa (%) Njesia
1 2 3 4

0303 39 10 | — —— Barbun (Platichthys flesus) . . ......ccceiriiieieeree e Pa takse —
03033930 | ——— Peshk i llojit RNOMDOSOIEA .......cceovveiiiiiieii e Pa takse —
0303 39 50 | ——— Peshk i llojit Pelotreis flavilatus ose Peltorhamphus novaezelandiae Pa takse —
03033985 | — = — T JOIA weeeee ettt et Pa takse —

—Ton (i lojit Thunnus), ton skipjack (Bonito me bark vija-vija)

(Euthynnus (Katsuwonus) pelamis), perjashto te brendeshmet e

ngrenshme te peshkut te nenkrereve 0302 91 deri 0302 99:
030341 ——Ton i bardhe apo me flete notuese te gjate (Thunnus alalunga):
0303 41 10 | ——— Per perpunim industrial te produkteve te kreut1604 Pa takse —
0303 4190 | — —— TELEIA wouvreeeireeeeeieeesieie sttt st ene e Pa takse —
0303 42 ——Ton me krahe te verdhe (Thunnus albacares):
0303 42 20 | ——— Per perpunim industrial te produkteve te kreut 1604......................... Pa takse —
03034290 | — — = TEEJEIA toeeueieeieeiee sttt sttt Pa takse —
0303 43 — — Ton Skipjack (Bonito me bark vija-vija)

(Katsuwonus pelamis):
0303 4310 | ——— Per perpunim industrial te produkteve te kreut 1604......................... Pa takse —
03034390 | — — = TEEJEIA toerueiesieieee ettt sttt Pa takse —
0303 44 —— Ton symadh (Thunnus obesus):
0303 44 10 | — —— Per perpunim industrial te produkteve te kreut 1604......................... Pa takse —
0303 44 90 | — —— TE LI wevvreerireeeeeieeeriete sttt st seen e ene e Pa takse —
0303 45 ——Ton blu i Atlantikut dhe Pagesorit (Thunnus thunnus):

— ——Ton me flete blu i Atlantikut (Thunnus thynnus)
0303 4512 | ————Per perpunim industrial te produkteve te kreut 1604...................... Pa takse —
03034518 | ———— Tetjera Pa takse —

— ——Ton me flete blu i Pagesorit (Thunnus orientalis)
0303 4591 | ———— Per perpunim industrial te produkteve te kreut 1604...................... Pa takse —
03034599 | — —— = T LBIA wuereiieieieerie et e Pa takse —
0303 46 ——Ton me flete blu i jugut (Thunnus maccoyii):
0303 46 10 | — —— Per perpunim industrial te produkteve te kreut 1604..................cc..... Pa takse —
030346 90 | — = — TEEJEIA touevveieeieriee ettt Pa takse —
0303 49 ——Tetjera:
0303 49 20 | ——— Per perpunim industrial te produkteve te kreut 1604.................c.o..... Pa takse —
03034985 | ——— Tetjera Pa takse —

— Harrengat (Clupea harengus, Clupea pallasii), aguget (Engraulis

spp) sardele (Sardina pilchardus, Sardinops spp.), sardinella

(Sardinella spp.), brisling or sprats (Sprattus sprattus) Skumbri

(Scomber,scombrus,Scomber,australasicus,Scomber  japonicus),skumbri

indiane (Rastrelliger spp.) seerfishes (Scomberomorus spp) jack and

stavridh (Trachurus spp.), jacks crevalles ( Caranx spp )cobia

(Rachycentron canadum) Pomfret i argjend ( Pampus spp )Pacific

saury ( Cololabis saira) scads (Decapterus spp) Capelin (Mallotus

villosus) Peshk shpate (Xiphias gladius), Kawakawa ( Euthynnus

affinis) bonitos ( Sarda spp ) marlins, sailfishes, peshku

shtize,(Istiophoridae) perjashto te brendeshmet e ngrenshme te peshkut

te nenkrereve 0302 91 deri 0302 99.
0303 51 00 | —— Harrengat (Clupea harengus, Clupea Pallasii) .........c.c.ccocecerieenee Pa takse —
0303 53 ——Sardele (Sardina pilchardus, Sardinops spp.), sardinella

(Sardinella spp.), Sprats(Sprattus sprattus):
030353 10 | ——— Sardele te llojit Sardina pilchardus.............cccoveievieiereieicese e Pa takse —
03035330 | ——— Sardele te llojit Sardinops; sardinella (Sardinella spp.) ........c.e..... Pa takse —




Kodi NK Pershkrimi Tarifa (%) Njesia
1 2 3 4

03035390 | ——— Sprats (SPrattus SPratius) ..........cccecverrervereiuesesesesiesese e sesseeneenas Pa takse —
0303 54 — — Skumbri (Scomber scombrus, Scomber australasicus, Scomber

japonicus):
0303 54 10 | ——— Te llojit Scomber scombrus or Scomber japonicus ............cccveveuenene. Pa takse —
0303 54 90 | ——— Te llojit Scomber auStralasiCus...........c.evvrveririireiiriee e Pa takse —
0303 55 —— Jack dhe horse mackerel (Trachurus spp.):
0303 55 10 | ——— Stavridh i Atlantikut (Trachurus trachurus) .........ccccccccevvveniiennnn. Pa takse —
0303 55 30 | ——— Stavridh (Trachurus mUurphyi) .......cccocoooeiiiiniiieeeen Pa takse —
0303 5590 | — = = T@ LJBIA .cueeerireeeiietisieie sttt e Pa takse —
0303 56 00 | —— Cobia (Rachycentron canadum) ..........ccoceceveerniniinieseeeenes Pa takse —
030357 00 | — — Peshkshpate (Xiphias gladius) ........cccccervvreriririeeieinieeineeseieeens Pa takse —
0303 59 —-Te tjera
030359 10 | — —— Aguget (ENGraulis SPP.) «.ovoveeereieiieirieee s Pa takse —

— —— Kawakawa (Euthynnus affinis)
030359 21 | — ———Per perpunim industrial te produkteve te kreut 1604...................... Pa takse —
03035929 | — = — = TO LI cueeieeieeieie ettt sttt sttt Pa takse —
030359 90 | — — = T LI eeveveriiieeeeee ettt Pa takse —

— Peshk i familjes Bregmacerotidae, Euclichthyidae, Gadidae,

Macrouridae, Melanonidae, Merlucciidae, Moridae dhe

Muraenolepididae, perjashto te brendeshmet e ngrenshme te

peshkut te nenkrereve 0302 91 deri 0302 99
0303 63 — — Merluc (Gadus morhua, Gadus ogac, Gadus macrocephalus) :
0303 63 10 | ——— Te llojit GAdUS MOTNUA .....c.viveeiireiriiiieie e s Pa takse —
03036330 | — —— Te HOjit GAAUS OQAC .....eververuirienieieiniieieeieie e e Pa takse —
0303 6390 | ——— Te llojit Gadus macrocephalus ...........cccooeevrernineinceneee Pa takse —
0303 64 00 | — — Merluc (Melanogrammus aeglefinus) ...........ccoccoerreineinicnenn Pa takse —
0303 65 00 | —— Merluc i Alaskes (Pollachius VIrens) ..........cccoeoeerniinninnencienenen Pa takse —
0303 66 — — Hake (Merluccius spp., Urophycis spp.):

— —— Merluci te llojit Merluccius:
0303 66 11 | — ——— Hake i ujrave te ceketa (Merluccius capensis dhe hake te ujrave te

thella (Merluccius paradoXUS) .......cccceeveieerieierierieniee e Pa takse —
0303 66 12 | ———— Hake te Argjentines (hake te atlatikut te jugut)

(MerlucCIUtNUBDST) ..o Pa takse —
0303 66 13 | — — —— Hake te Jugut (Merluccius australis) Pa takse —
0303 66 19 | — = — = TETEIA eeveeeeiiriererierece e Pa takse —
0303 66 90 | ——— Hake te Hlojit UrophyCiS .......ccccoviiiiiiiiieieeiesessc e Pa takse —
0303 67 00 | —— Pollock i Alaskes (Theragra chalcogramma) Pa takse —
0303 68 ——Merluc tripendesh (Micromesistius poutassou, Micromesistius

australis):
0303 68 10 | ——— Whiting blu (Micromesistius POUtasSOU) .........ccoervrveveereeerenenienenne Pa takse —
0303 68 90 | ——— Whiting blu i jugut (Micromesistius australis) ..........c.cccceevrivirnenn. Pa takse —
0303 69 ——Tetjera:
0303 69 10 | ——— Merluc Polar (Boreogadus Saida) ...........cocreirereeeniieneiseieisneiens Pa takse —
0303 69 30 | — —— Whiting (Merlangius merlangus) Pa takse —
0303 69 50 | ——— Pollack (Pollachius pollachius) ........ Pa takse —
0303 69 70 | ——— Grenadier blu (Macruronus novaezelandiag) ............ccccoevrvrernnenn Pa takse —
030369 80 | ——— Ling (MOIVA SPP.) cvereiieeiiiiieie sttt Pa takse —
030369 90 | — — = T BIA eeoueeiieiitieie ettt sttt b et Pa takse —




Kodi NK Pershkrimi Tarifa (%) Njesia
1 2 3 4
— Peshq te tjere, perjashto te brendeshmet e ngrenshme te peshkut te
nenkrereve 0302 91 deri 0302 99
0303 81 — — Peshkagenet dhe peshkaqgene te tjere:
0303 81 15 | — —— Peshkagene Picked (Squalus acanthias) dhe pershkagen mace
(SCYHOTNINUS SPP) .t Pa takse —
0303 81 30 | — —— Peshkagen Porbeagle (LamNa NasuUs) .........cccceevveveeieeereeeereesienieeens Pa takse —
0303 81 40 | ——— Peshkageni Blu (Prionace glauca) .........ccccecevveverieneirinesececieeenan Pa takse —
0303 8190 | — — = T LBIA ueieeeieiiitieieeieeieei ettt ettt eenean Pa takse —
0303 8200 | —— Racat (RAJidAB) .......ccevveveriiiieiiiriieee et Pa takse —
0303 8300 | —— Merluc i zi kilian (DiSSOStICNUS SPP.) .vovevviveiieiinieriicseesieceees Pa takse —
0303 84 —— Levrek (Dicentrarchus spp.):
0303 84 10 | ——— Levreku Europian (Dicentrarchus 1abrax) .........cccccvveevivennivnennnene. Pa takse —
0303 84 90 | — = — TELEIA cevvveeeieeeeieeeie ettt ettt ettt s Pa takse —
0303 89 ——Tetjera:
03038910 | — ——PeshK i ujrave te embIa .........cccceiriririciciiccc e Pa takse —
———Tetjera
— ———Peshk i llojit Euthynnus, ndryshe nga Katsuwonus
(Euthynnus sffinis) te permendura ne nenkreun 0303 59:
03038921 | ————— Per perpunim industrial te produkteve te kreut 1604 .................. Pa takse
03038929 | ————— LI 111 OSSOSO Pa takse o
————Peshk i kuqg (Sebastes spp): T
03038931 | ————— Te llojit Sebastes MAriNUS .........ccccerrerieririiee e Pa takse
03038939 | ————— TEEBIA wvivcviviiiciee ettt Pa takse T
0303 89 40 | — ———Peshk i llojit Orcynopsis UNICOIOT .........ccocveriireiiercec e Pa takse o
0303 89 50 | ———— Krapi i detit (Dentex dentex dhe Pagellus spp.) ....cccoevvvvreinnne, Pa takse T
0303 89 55 | — ——— Krapi i detit koke praruar (Sparus aurata) ...........c.ccoceeerverveerernenes Pa takse o
0303 89 60 | — ——— Krapi i Rrezeve (Brama SPP.) «.ooceeereererierinieerieiesieneesie e sie e Pa takse T
0303 89 65 | — ———Peshk majmun (LOPhiUS SPP.) eevreeerieirieiineeeeneeeseicsiee e Pa takse o
0303 89 70 | ———— Ngjala-cusk te kuqg ( Genypterus blacodes) .........ccccovvrerernnene. Pa takse o
03038990 | — — — — TEHEIA cuovucvveerceeeeeeeee et eetee et st eeee et es et e Pa takse o
— Melcite, vezet, material biologjik, flete peshku, kokat, bishtat, T
fshikza e ajrit dhe te tjera te brendshme te ngrenshme te peshkut:
0303 91 — — Melcite,vezet dhe materiali biologjik
0303 91 10 | — ——Vezet e forta dhe te buta per prodhimin e acidit deoxyribonucleic
apo te sulfat Protamine ... Pa takse
0303 9190 | — = = TE LA uvvveveereiieieieeiieii ettt sttt ettt te e sbeeenen Pa takse —
0303 92 00 | — — Krahe (flete, pende, bisht) peshkageni ........cccccoovveviviinnvicennne Pa takse -
030399 00 | — = T LJEIA wovevvreirveeeesisieteere ettt ettt es s Pa takse -

0304

Fileto peshku dhe mish tjeter peshku (nese eshte apo jo i grire), i
fresket, i ftohte apo i ngrire:

— Fileto te fresketa apo te ftohta te tilapias (Oreochromis spp.),
peshkmaces (Pangasius spp., Silurus spp., Clarias spp., Ictalurus
spp.), krap, karasi, Amuri, ballgjeret, pellemzat (Cyprinus -spp,
Carassius —  spp,carassius-spp,  Ctenopharyngodon idellus,
Hypophthalmichthys -spp., Cirrhinus spp., Mylopharyngodon piceus
Catla Catla, Labeo spp.,Osteochilus hasselti, Leptobarbus hoeveni,
Megalobrama spp) ngjala (Anguilla spp.), sharmaku i Nilit (Lates




Kodi NK Pershkrimi Tarifa (%) Njesia
1 2 3 4

niloticus) and snakeheads (Channa spp):
0304 3100 | —— Tilapias (OreaChromis SPP.) .cccovevveierieiiineie e Pa takse —
0304 32 00 | — — Peshkmace (Pangasius spp., Silurus spp., Clarias spp., Ictalurus

0] 00 [OOSR Pa takse —
0304 33 00 | —— Nile perch (Lates NIlOtICUS) ........c.cccoeeiviierieiieeeeeee e Pa takse —
(0110 1o 0[O e - o 11 - USSP Pa takse —

— Fileto te fresketa apo te ftohta te peshqve te tjere
0304 41 00 | — - Salmoni i Pagesorit (Oncorhynchus nerka, Oncorhynchus

gorbuscha, Oncorhynchus keta, Oncorhynchus tschawytscha,

Oncorhynchus kisutch, Oncorhynchus masou and Oncorhynchus

rhodurus), Salmoni i Atlantikut (Salmo salar) dhe salmoni i Danubit

(HUChO NUCK0) .t Pa takse —
0304 42 — — Trofte (Salmo trutta, Oncorhynchus mykiss, Oncorhynchus

clarki, Oncorhynchus aguabonita, Oncorhynchus gilae,

Oncorhynchus apache and Oncorhynchus chrysogaster):
0304 42 10 | — —— Te llojit Oncorhynchus mykiss, te nje peshe me shume se 400g

SBCIIA .. Pa takse —
0304 42 50 | — —— Te llojit Oncorhynchus apache ose Oncorhynchus chrysogaster....... Pa takse —
0304 42 90 | — — = TE LI wovevereiireieiiet ettt Pa takse —
0304 43 00 | —— Peshk i rrafshet (Pleuronectidae, Bothidae, Cynoglossidae,

Soleidae, Scophthalmidae and Citharidae) ...........cccocecevvivnnciiniinnennns Pa takse —
0304 44 — — Peshq te familjes Bregmacerotidae, Euclichthyidae, Gadidae,

Macrouridae, Melanonidae, Merlucciidae, Moridae dhe

Muraenolepididae:
0304 44 10 | — —— Merluc (Gadus morhua, Gadus ogac, Gadus macrocephalus) dhe

Merluc Polar( Boreogadus Saida ) ........ccccverveirreiinrienese e Pa takse —
0304 44 30 | ——— Coalf